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П Р А В И Т Е Л Ь С Т В Е Н Н Ы Я  ПОСТ АНО В І Е І І І Я .

УКАЗЫ СВЯТ. СѴНОДА:

Іюля 15-го 1866-года. Къ свѣдѣнію и  р уководст ву . П о В ы
с о ч а й ш е  утвержденному мнѣнію Государственнаго Совѣта. 
О воспрещеніи послуш никам ъ монаст ы рей, исключеннымъ изъ 
духовнаго званія  за  дурное поведеніе, прож иват ь и  п р и п и сы 
ваться въ т ой мѣст ност и, гдѣ находят ся м онаст ы ри, изъ 
коихъ они исключены.

По указу Е Г О  И М П Е Р А Т О Р С К А Г О  В Е Л И Ч Е С Т В А , С вя
тѣйшій П равительствую щій Сѵнодъ слушали вѣдѣніе П рави
тельствующаго С ената отъ 11 сего М ая  за  № 2 7 3 8 3 , по В ы 
с о ч а й ш е  утвержденному мнѣнію Государственнаго Совѣта, о 
воспрещеніи послуш никамъ монастырей, исключеннымъ изъ Ду
ховнаго зван ія  за  дурное поведеніе, проживать и приписываться 
въ той мѣстности, гдѣ находятся монастыри, изъ коихъ они 
исключены. О значенное мнѣніе Государственнаго Совѣта слѣ
дующаго содерж анія: Государственный Совѣтъ, въ Д еп арта
ментѣ Законовъ и въ Общемъ Собраніи, разсмотрѣвъ иредста- 
В'Теніе М инистра В нутреннихъ Дѣлъ о воспрещ еніи послуш ни- 
камъ монастырей, исключеннымъ изъ духовнаго званія, проживать 
вблизи монастырей, мнѣніемъ полож илъ: статью 282-ю  У става 
0 предупрежденіи и пресѣченіи преступленій (Св. З а к . 1857 г.



Й Ѵ )  Дойолййть 2-м ъ примѣчаніемъ слѣдующаго содержаній! 
<Послушникамъ монастырей, исключеннымъ изъ духовнаго зва
н ія  за  дурное поведеніе, воспрещ ается прож ивать и приписы
ваться въ той мѣстности, гдѣ находятся монастыри, изъ коихъ 
они исключены». Н а  подлинномъ мнѣніи Государственнаго Со
вѣ та  написано: Е Г О  И М П Е Р А Т О Р С К О Е  В Е Л И Ч Е С Т В О  во
спослѣдовавш ее мнѣніе въ Общемъ Собраніи Государственнаго 
С овѣта о воспрещ еніи послуш никамъ монастырей, исключен
нымъ изъ духовнаго зван ія  за дурное поведеніе, прож ивать и 
приписы ваться въ той мѣстности, гдѣ находятся монастыри, 
изъ коихъ они исключены, В ы с о ч а й ш е  утвердить соизволилъ 
и повелѣлъ исполнить. П одписалъ: Предсѣдатель Государствен
н аго  Совѣта К О Н С Т А Н Т И Н Ъ .  11 А прѣля 1866  года. ГІр и- 
к а з а л и :  Объ изъясненномъ В ы с о ч а й ш е  утвержденномъ мнѣ
ніи  Государственнаго Совѣта, дать знать во извѣстіе по всему 
духовному вѣдомству печатными циркулярами указами.

Ію ля 20-го  1866  года. О п р екр а щ ен іи  подписки  н а  постро
ен іе церквей  для водворенныхъ въ Таврической  Е п а р х іи  Славянъ 
переселенцевъ.

П о указу  Е Г О  И М П Е Р А Т О Р С К А Г О  В Е Л И Ч Е С Т В А , Святѣй
ш ій  П равительствую щ ій ( а нодъ  слуш али дѣло о прекращ еніи 
подписки н а  построеніе церквей  въ селен іяхъ  Славянъ- 
переселенцевъ  Т аврической губерніи. О бстоятельства сего 
дѣла таковы: В ъ М артѣ  сего года Господинъ Сѵнодальный 
О беръ-П рокуроръ  предлож илъ Святѣйш ему Сѵноду прекра
тить открытую въ 1861 г. по Духовному вѣдомству подписку 
н а  сооруж еніе церквей  для переселивш ихся въ Таврическую 
Е п ар х ію  С лавянъ, такъ  к а к ъ  сборъ н а  сей предметъ умень
ш ился въ послѣдніе годы до незначительной суммы и по 
отзыву М инистра Государственны хъ И м ущ ествъ не представ
л яется  въ  настоящ ее врем я надобности въ продолж еніи та
ковой подписки. С вятѣйш ій Сѵнодъ при нявъ  во вниманіе 
представленны я Господиномъ Сѵнодальнымъ Оберъ-Прокуроромъ 
уваж ен ія , опредѣленіем ъ 4/іэ  А п рѣ ля  положилъ: открытую 
в ъ  1861 г. но Духовному вѣдомству подписку для сбора 
пож ертвованій  н а  построеніе церквей  въ селеніяхъ  Славяне 
п ереселенцевъ  Т аврической  Е п ар х іи  п рекрати ть; но нреД' 
варительно приведенія сего опредѣленія въ  исполненіе ире'  
доставилъ Господину О беръ-ІІрокурору испросить на оноб



~  т

В ы с о ч а й ш е е  Е Г О  И М П Е Р А Т О Р С К А Г О  В Е Л И Ч Е С Т В А
соизволеніе. В ъ послѣдствіе сего Господинъ Сѵнодальный 
Оберъ-Прокуроръ въ предлож еніи  Святѣйш ему Сѵноду и зъ 
ясняетъ, что излож енное опредѣленіе С вятѣйш аго Сѵнода 
отъ 4/29 минувшаго А прѣля онъ повергалъ п а  В ы с о ч а й ш е е  
ЕГО И М П Е Р А Т О Р С К А Г О  В Е Л И Ч Е С Т В А  воззрѣніе, и  что 
на оное воспослѣдовало, въ 23 день м инувш аго М ая, В  м- 
с о ч а й ш е  е  разрѣш ен іе. П р и к а з а л и :  О воспослѣдовавш емъ 
въ 23 день минувш аго М ая  В ы с о ч а й ш е м ъ  Е Г О  И М П Е 
РАТОРСКАГО В Е Л И Ч Е С Т В А  соизволеніи н а  опредѣленіе 
Святѣйшаго Сѵнода касательно п р ек р ащ ен ія  подписки для  
сбора пож ертвованій н а  сооруж еніе церквей  для прибы вш ихъ 
въ 1861 г. изъ за  границы  и водворенны хъ въ Т аврической 
Епархіи Славянъ объявить печатны ми указам и  всѣмъ П р е
освященнымъ Е пархіальны м ъ А рхіереям ъ  для зависящ аго  къ  
исполненію расп оряж ен ія.

I I .

Р А З Н Ы Я  И З В Ѣ С Т ІЯ  ПО Е П А Р Х ІИ .

Благочинный К адниковскаго уѣзда, свящ енникъ Аполлоніи 
Воскресенскій донесъ, что при К орбанской Георгіевской церкви, 
на основаніи В ы с о ч а й ш е  утвержденныхъ 2-го А вгуста 1864  
года правилъ, открыто приходское попечительство,-и въ пер
вомъ засѣданіи онаго по предложенію членовъ, прихож ане п ри 
няли на себя обязанность доставлять отопленіе для церковно- 
училищнаго дома и нанимать прислугу, а  во второе засѣданіе, 
но подпискѣ членовъ попечительства собрано денегъ 20  руб. 
36 коп. сер. н а  пріобрѣтеніе учебныхъ пособій. Н а  этомъ до
несеніи благочиннаго Е го  П реосвящ енство резолюцію далъ та - 
иовую: «на открытіе при Георгіевской К орбанской церкви при
ходскаго попечительства и н а  благіе начатки дѣйствіи онаго 
призывается благословеніе Бож іе съ ж еланіемъ видѣть даль
нѣйшіе успѣхи онаго въ дѣлахъ богоугодныхъ и человѣколю
бивыхъ.»

Яренскаго уѣзда, Подгородной I. Богословской церкви, свя
щеннику Н иколаю  П реображ енскому, согласно представленію 
мѣстнаго благочиннаго, за  честное и трезвое поведеніе и за  
особенную заботливость въ устройствѣ погорѣвшаго приход-



скаго Храма, Іірейодано Его Преосвященствомъ благосдовеніе 
возлагать п а  себя, по установленію, при совершеніи богослу
ж еній, набедренникъ; а  н а  церковнаго старосту той-ж е церкви 
крестьянина В а с и л ія  Л укош никова, за  усердное содѣйствіе въ 
устроеніи того храм а призвано Е го  П реосвящ енствомъ б л а
гословеніе Б ож іе.

З а  честное поведеніе и усердную службу, 12-го Ію ля, пре
подано Е го  П реосвящ енствомъ благословеніе возлагать н а  себя 
ири богослуж еніяхъ и носить по установленію  набедренникъ— 
Сольвычегодскаго В веденскаго монасты ря іеромонаху Григорію , 
свящ енникамъ: Г рязовецкаго уѣзда, Святогорской Н иколаев
ской церкви А нем п о д и ст у ѣ т ском у, Лальскаго Воскресен
скаго собора Н иколаю  Садокову и  Ф легонт у Соколову.

У стю гскаго I . П редтечева дѣвичья монасты ря священнику 
А лек са н д р у  А вессалом ову, за  честное поведеніе его и усерд
ную службу преподано Е го  П реосвящ енствомъ благословеніе 
Бож іе.

Тотемскаго уѣзда, Долговицкой Троицкой церкви, пономарь 
В а с и л ій  Н и киф оровск ій , 12 Ію ля, переведенъ на праздное по
номарское мѣсто къ Вохомской Луптюжской Христорождествен
ской церкви Н икольскаго уѣзда.

Вологодскаго С. К ам енскаго Д ухова монастыря послушникъ 
Ѳеопемптъ А вд уевск ій , 12 Ію ля, опредѣленъ дьячкомъ Покров
ской Комельской церкви, Грязовецкаго уѣзда.

Уволенный изъ У стю гск аго , духовнаго училища Дмит рій  
Н изовцовъ  опредѣленъ испр. д. дьячка Зосимо Савватіевской 
церкви, Устю гскаго уѣзда.

Уволенный изъ Никольскаго духовнаго училищ а, ученикъ Апол
л и н а р ій  Чевскій, 12-го Ію ля, опредѣленъ испр. долж. пономаря 
при Утмановской М . А рхангельской церкви, Н икольскаго уѣзда-

Н икольскаго уѣзда, Лодосиновской Георгіевской церкви, по
номарь В а с и л ій  Злобинъ, по старости и слабости здоровья, 
согласно его прош енію , 12-го Ію ля, уволенъ за  ш татъ, а  на 
мѣсто его опредѣленъ испр. долж. пономаря уволенный иЯ8 
Устюгскаго духовнаго училища Павелъ Тропинъ.



Никольскаго уѣзда, Енталвской Троицкой церкви, испр. д. 
ячва Г р и го р ій  Вороновъ, по прош енію его, 12-го Ію ля, оп

редѣленъ въ число послушниковъ Устюгскаго Знамено-Ф илип- 
повскаго монастыря, н а  мѣсто его опредѣленъ дьячкомъ по
номарь той-же церкви, Д м и т р ій  Кубасовъ, а  исправ. долж. 
пономаря послушникъ Знамено-Ф илипповскаго монасты ря И ванъ
Поповъ.

Тотемскаго уѣзда, Рам енской Георгіевской церкви, пономарь 
Матѳей Поповъ, по прош енію уволенъ заш татъ , а  н а  мѣсто 
его испр. д. пономаря опредѣленъ уволенный изъ В ельскаго 
духовнаго Училища Д и м и т р ій  Толстиковъ.

Кадниковскаго уѣзда, Н иколаевской Сохотской церкви, дья- 
чекъ Иванъ Н овосельскій, по старости и болѣзни, согласно его 
прошенію, уволенъ заш татъ , а  н а  мѣсто его опредѣленъ испр. 
д. дьячка, послушникъ Семигородной Успенской Пустыни А л е к 
сандръ И вановскій.

Уволенный изъ Устюгскаго духовнаго училища Н и к о ла й  Б у 
латовъ, 12-го Ію ля, опредѣленъ испр. долж. поном аря при 
Верхолальекой М . А рхангельской церкви, Сольвычегодскаго 
уѣзда.

Уволенный изъ средняго отдѣленія Семинаріи, В икт оръ  С у-  
ровцовъ опредѣленъ испр. д. дьячка при П очковской Ильин
ской церкви, Грязовецкаго уѣзда.

Сольвычегодская м ѣщ анская дочь, дѣвица М а р ь я  Б о яр ки н а  
опредѣлена въ число послушницъ Устю гскаго I . П редтечева 
дѣвичья монастыря.

ІІо указу Святѣйш аго П равительствую щ аго Сѵнода отъ 3 0  
Іюня за № 4 6 7 2 , заш татны й діаконъ г. У стю га Леонтьевской 
церкви, А лександръ  Костылевъ, согласно его прош енію , и 
послѣ сдѣланныхъ ему увѣщ аній, уволенъ изъ духовнаго зва
нія, со снятіемъ съ него д іаконскаго сана.

Померли: Устюгскаго уѣзда Чучерской церкви свящ енникъ 
Викторъ Пономаревъ  26 Ію ня; Лальской Градской Богоявлен
ской церкви пономарь А лек сѣ й  Пономаревъ  2 4  Ію ля и Вель
скаго уѣзда, Т авренской П реображ енской церкви пономарь 
Петръ Г у щ и н ъ  27  Ію ня.

П редлож еніе отъ А рхеограф ической  К ом м иссіи  къ 
лицам ъ, имѣющимъ ст аринны е р у к о п и с и  и  акты.

Археографическая Коммиссія, въ виду того, что нерѣдко ча
стныя собранія рукописей и актовъ подвергаются утратамъ,



имѣетъ честь обратиться ко всѣмъ лидамъ, владѣющимъ древ
ними рукописями по части исторіи и путешествій и актами 
историческими и юридическими до 1 7 2 5  года включительно, 
съ покорнѣйш ею просьбою, если признаю тъ удобнымъ, достав
лять оные въ Коммиссію для разсм отрѣнія и выбора изъ нихъ 
заслуживаю щ ихъ быть напечатанными. А кты сіи, по снятіи съ 
нихъ списковъ, будутъ немедленно съ благодарностію  возвра
щ аемы. Е сли  ж е владѣльцы оныхъ пож елаю тъ предоставить 
и хъ  въ  собственность Коммиссіи безвозмездно или ж е за  возна
граж деніе, которое будетъ ею назначено, соотвѣтственно важ
ности и значенію  рукописей и актовъ, то Коммиссія проситъ 
увѣдомлять ее о томъ. О всякомъ таковомъ пож ертвованіи бу
детъ  объявляемо въ изданіяхъ  Коммиссіи и чрезъ Вѣдомости 
обѣихъ столицъ.

П реж н ее небреж ное обращ еніе съ источниками Русской исто
р іи  было, как ъ  извѣстно, причиною многихъ невознаградимыхъ 
для нее утратъ; такъ  наприм ѣръ, бумаги К рекш ина и матеріалы 
им ъ собранны е продавались н а  толкучихъ ры нкахъ и многіе со
всѣм ъ пропали; пож аръ истребилъ библіотеку историка Тати
щ ев а  въ  его деревнѣ и вмѣстѣ съ  нею много рукописей, важ
н ы хъ  и любопытныхъ, которыми онъ пользовался для своего 
труда; т а  ж е участь постигла и нѣсколько частныхъ библіотекъ, 
в ъ  1 ь 1 2  году, въ М осквѣ. Только посредствомъ обнародованія 
д р евн и х ъ  письменныхъ п ам ятн и ко іъ  мы можемъ охранить отъ 
погибели  заклю чаю щ іяся въ нихъ разнообразны я и важныя для 
Р у сск о й  науки свѣдѣнія, и А рхеограф ическая Коммиссія на
д ѣ ется  встрѣтить полное сочувствіе къ  своему вызову со сто
р о н ы  тѣ хъ , которымъ дорого бытописаніе наш его отечества. По
сы лки  съ рукописями и актам и, подъ адресомъ: «въ А рхеогра
ф и ч еск ую  К ом м иссію  п р и  М и н и ст ер ст вѣ  Н ароднаго Про- 
е в ч щ е и ія , въ С .-П ет ербургѣ ,» будутъ принимаемы н а  почтѣ 
б езп латн о , при чемъ эти посылки по распоряж енію  Почтоваго 
Н ач ал ьств а  должны быть подаваемы непремѣнно открытыми.

Редакторъ Иванъ Кузнецовъ.

Дозволено цензурою 1866 г. Августа 17 дня. вологда. Ни типограф1* 
Губердошч Правленія.



В Р В В Д В Л Е Н Ш
къ вологодскимъеп архіал ьн ы м ъ  вѣдомостямъ.

Сентября 1. ЛІ! 17. 1866 года.

ПО ВОЗОБНОВЛЕНІИ И ОСВЯЩЕНІИ ВОЛОГОДСКАГО КАѲЕД

РАЛЬНАГО С оф ійскаго  со бо ра , го в о рен н о е  1851 года.

И  видѣхъ, и  се полнъ славы домъ 
Господень. Іезек. 44 : 4 .

Наконецъ совершилось у насъ  то, что многіе располагались 
совершить, и чему давно надлежало совершиться. Софійскій 
соборный храм ъ, храм ъ величественный, древній, царск ій , отъ 
скудости наш его усердія и отъ недостатка готовыхъ средствъ 
утратившій преж нее свое благолѣпіе, нынѣ поспѣш еніемъ Б о 
жіимъ и общею христіанскою  ревностію  П асты ря и паствы  во
зобновленъ, украш епъ и освящ енъ въ жилище Б ож іе  благо- 
датиое и таинственное. ГІаки просіяла здѣсь бож ественная лѣ
пота и красота, паки открылась слава Господня, паки  явился 
домъ Бож ій, селеніе Выш няго. ІІребож ественная Софія, какъ - 
бы закрывъ здѣсь присутствіе Свое на трехлѣтнее время (*), 
паки возсѣла на Свой таинственный престолъ, явственно зри
мая очами вѣры; паки  окруж аю тъ Е е  здѣсь сонмы Безплот
ныхъ, паки поютъ Е й  Ангелы пребожественные гимны; паки

(*) Возобновленіе продолжалось три года,
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слуш аетъ и  пріемлетъ О на и  наш и недостойныя молитвы и 
хваленія, паки осѣняетъ насъ  крилами Своей благодати и по
мощи, паки  преподаетъ нам ъ отъ неистощ имаго сокровища 
Своихъ божественныхъ даровъ и освящ еніе, и спасеніе, и миръ, 
и утвержденіе.

Торж ествую щ іе жители града Вологды! Смотрите, какую 
явилъ намъ Господь милость и спасеніе! Сколь велій божест
венный свѣтъ облисталъ градъ наш ъ! К а к а я  велелѣпная сла
ва  явилась въ семъ божественномъ дому! К аж ется  самъ Про
рокъ, который таинственными очами созерцалъ нѣкогда славу 
дома Б ож ія , каж ется , говорю, и Онъ взираетъ н а  сей обнов
ленный благодатный домъ Господень, и, свидѣтельствуя о сла
вѣ его, говоритъ: и  видѣхъ, и  се полнъ славы домъ Госпо

день. Подлинно, сей великій и освященный храм ъ, какъ  домъ 
Бож ій , исполненъ божественной славы, которая  ясно откры
вается  умному и чувственному взору наш ему. Послѣдуемъ же 
П ророку, и  посмотримъ н а  славу сего освящ еннаго Д ома Гос
подня.

И  видѣхъ , и  се полнъ славы  домъ Господень. Н имало не 
ум еньш аетъ славу сего дома Господня то, что онъ, какъ  и 
всяк ій  земный храм ъ, есть дѣло рукъ человѣческихъ. Все
выш ній благоволитъ обитать н а  земли, среди человѣковъ; но 
Онъ всегда или требуетъ или ож идаетъ Себѣ готоваго жили
щ а, являетъ  присутствіе Свое там ъ , гдѣ устрояется Ему домъ. 
Ч то  бы ваетъ съ Ц арем ъ земнымъ, когда онъ, оставляя свой 
Ц ар ск ій  Домъ, посѣщ аетъ другія  м ѣста своей державы? Не 
уготовляю тъ ли для него особаго дома? Н е тамъ ли имѣетъ 
пребы ваніе Свое Ц арь, гдѣ приготовлено ему жилище? Такъ 
и Ц ар ь  небесный, когда изволитъ посѣтить землю и житель
ствовать посредѣ людей, являетъ  особенное присутствіе свое 
въ устрояемыхъ Ем у храм ахъ . К то устроилъ Скинію, въ ко
торой обиталъ Богъ? М оисей ръ народомъ И зраильскимъ,



— 641 —

со3далъ  Е я у  великолѣпный храм ъ, въ которомъ О нъ такж е 
^  присутствіе Свое, к а к ъ  и въ Скиніи? Соломонъ. И  как ъ  
домъ, въ которомъ пребы валъ царь, удерж иваетъ за  собою 
чёсть дома царскаго ; так ъ  и храм ъ, въ которомъ являетъ  при
сутствіе Свое Б огъ , получаетъ достоинство и славу истинна
го дома Бож ія.

Когда же В севыш ній нисходитъ долу, водворяется посредѣ 
дюдей, начинаетъ обитать въ устроенномъ Ем у ж илищ ѣ и 
являетъ славу благодатнаго присутствія Своего? Тогда, когда 
ръ устроенномъ и украш енном ъ храм ѣ  соверш ается таинствен
ный обрядъ освящ енія. Т ак ъ  именно было при освящ еніи 
скиніи М оисеевой. И  покры , повѣствуетъ П исан іе, облакъ 
скинію свидѣнія, и  славы Г оспод ни  исполнися  ски н ія  (И сх. 
40: 34). Т акъ  было и при  освящ еніи храм а Соломонова. И  
быстъ, говоритъ тож е П исаніе, егда изы дош а іер еи  изъ свя
тилища, и  облакъ и сп о лн и  храм ъ Господень, и  не м ож аху  
іереи ст ат и служ и т и  отъ л и ц а  облака, яко и сполни  слава  
Господня храм ъ  (3 Ц ар . 8: 10, 11 .). Я сно поэтому, что освя
щеніе храм а есть съ наш ей стороны торж ественное срѣтеніе 
Господа, а  со стороны  самого Б о га  милостивое явленіе Е го  
къ намъ, и что со времени освящ енія храм а  самъ Б о гъ  оби
таетъ въ храм ѣ, и храм ъ дѣлается истиннымъ домомъ Б ож і
имъ, селеніемъ Вы ш няго, обителью Вездѣсущ аго.

Такъ. И  въ семъ освящ енномъ дому Бож іем ъ паки  возсіяла 
слава Господня, п аки  узрѣли мы таинственное присутствіе Б о 
жіе. Всевышній и всегда обиталъ здѣсь Своею божественною 
благодатію и Своею таинственною  славою; но ны нѣ,— какъ-бы  
послѣ нѣкотораго отсутствія, снова посѣтилъ н асъ , снова 
явился къ  нам ъ, снова водворился въ семъ свящ енномъ храм ѣ ,—  
а вотъ, уже срѣтили мы приш едш аго къ  намъ Господа, сто- 
Иігь въ божественномъ присутствіи Е го , созерцаемъ красоту и 
ОД&ву небеснаго царствія Его,
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Зрите, вѣрующ іе, явленіе славы Бож іей! И  сей храм ъ, какъ 

скинію  М оисееву, к а к ъ  храм ъ Соломоновъ, покрылъ облакъ, 
облакъ тонкій , легкій, невидимый, н а  которомъ сѣ дяй въ сла

вѣ н а  прест олѣ  бож ества приш елъ  къ  нам ъ Іи сусъ  пре- 
бож ественный, И постасная П ремудрость, нревѣчная Софія. 
И  сей храм ъ исполнила слава Б ож ія  сокровенная и таинст
венн ая, но гораздо превосходнѣйш ая той слаЕЫ, каковою 
исполнена была вѣтхозавѣтная скинія и  храм ъ. Прибѣгайте 
съ вѣрою и любовію къ  живущему здѣсь Господу славы; по
кланяйтесь Ему въ благоговѣніи и страхѣ ; прославляйте Его, 
вмѣстѣ съ Небесными Силами, въ пѣніихъ и пѣснѣхъ духов
ныхъ; осіявайтесь свѣтомъ благодати Е го , просвѣщающей, 
освящ аю щ ей и спасаю щ ей насъ!

И  видѣхъ, и  се полнъ славы  домъ Господень. В елика, хри- 
стоименитые граж дане, бож ественная слава, которою испол
ненъ сей ново-освящ енный домъ Бож ій. Н о и ещ е примѣча
емъ мы не малую славу, которою украш ается сей храмъ, и 
которая  преимущ ественно отличаетъ его отъ другихъ храмовъ 
Бож іихъ.

Славу сего великаго дома Господня составляетъ то, что онъ 
есть святыня древняя. Закопъ , по которому, как ъ  учитъ древ
ній свящ енный Законодатель, предъ линем ъ сѣдаю должно, 
вст ат ь , и  л и ц е  ст арче почт ит ь  (Левит. 19: 3 2 .), безъ сом
нѣнія должно отнести ко всему древнему. Если же посему 
всякая  древность у насъ  уваж ительна и досточтима, то тѣмъ 
болѣе древность свящ енная, святы ня церковная. Древній свя
щенный храм ъ есть свидѣтель чистоты вѣры и множества вѣр
ны хъ, бывшихъ сынами церкви Бож іей  н а  земли,— и отшед* 
т и х ъ  въ великую Ц ерковь Бож ію  на небо.

Славу сего великаго дома Господня составляетъ то, что оя* 
есть зданіе собственно царское, Не жители сего города, Дай®



Архипастыри Вологодскіе воздвигли его; нѣтъ! самъ Ц ар ь  
5 ! 'евій оставилъ въ Вологдѣ этотъ свящ енный памятникъ, 
гозяый для многихъ— Ц арь Іоаннъ  В асильевичъ во время 

ебываяія своего въ Вологдѣ показалъ себя монархомъ крот- 
{ямъ, богобоязненныъ и благочестивымъ. Е го  царскимъ по- 
велѢніемъ и щ едротами воздвигнутъ сей величественный храм ъ, 
который посему, какъ  святы ня ц ар ск ая , требуетъ отъ насъ 
особеннаго усердія и благоговѣнія.

Славу сего великаго дома Господня составляетъ то, что онъ 
посвященъ великому имени Святой и Бож ественной Софіи. Н е 
иного въ наш емъ отечествѣ храмовъ, которые носятъ это вы
сокое и многознаменательное имя. И ми украш аю тся только 
древніе знаменитые грады , К іевъ  и Великій Н овгородъ, съ ко
торыми въ этомъ отнош еніи становится рядомъ наш а Вологда. 
Храмъ, знаменующійся именемъ Софіи, Бож іей П ремудрости, 
Которая есть Сынъ Бож ій Господь Іисусъ Х ристосъ, посвя
щенъ воспоминанію не одного какого-либо свящ еннаго лица 
или событія, но всего божественнаго домостроительства спасе
нія человѣческаго, и есть видимый образъ того невидимаго 
Божественнаго Дома, о которомъ засвидѣтельствовалъ П ремуд
рый: премудрост ь созда себѣ домъ (Прит. 9: 1.).

Славу сего великаго дома Господня составляетъ то , что рнъ 
есть главное и первое мѣсто служ енія Іерарховъ  Вологодскихъ, 
святилище собственно святительское. 263  года (*), какъ  въ 
немъ совершается служеніе Всевышнему, и въ это время мно
гочисленный сонмъ А рхипасты рей освятили н прославили его 
своими благоговѣйными молитвами, таинственными свящ енно
дѣйствіями и христіанскими поученіями. Подлинно храм ъ сей 
есть вѣковое хранилищ е святыни и источникъ духовныхъ да-

(*) Съ 1588 года, въ которожъ святымъ Антоніемъ, епископомъ вологод- 
И'Н.чъ, устроенъ и освященъ въ Софійскомъ соборѣ придѣлъ во имя Св Іоанна 
%дтечи, нри несуществованіи еще главнаго престола, Ред,
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ровъ, обильно изливавш ихся и изливаю щ ихся н а  всю страну 
Вологодскую.

Славу сего великаго дома Господня составляетъ то, что онъ 
хран и тъ  въ себѣ свящ енные останки многихъ святителей. Нѣтъ 
сомнѣнія, что всѣ почившіе Іерархи  Вологодскіе духомъ при
сутствую тъ въ храм ѣ  семъ, возбуждаютъ въ насъ  благоговѣ
ніе, оживляютъ наш и молитвы, предстательствую тъ за  насъ 
предъ Богом ъ, и испраш иваю тъ у Н его паствѣ своей миръ, 
здравіе и спасеніе. Н о нѣкоторые изъ нихъ пребываютъ здѣсь 
и  самыми своими тѣлесами. Д ванадесять почиваю щ ихъ Святи
телей, какъ  двѣнадцать звѣздъ, освѣщ аю тъ сей святый храмъ, 
и между ними ярко  сіяетъ св. А нтоній , первосвятитель сего 
храм а, Угодникъ Бож ій и чудотворецъ Вологодскій.

Славу сего великаго дома Господня составляетъ то, что въ 
немъ повсюду начертаны  изображ енія Святыхъ. П росто ли это 
украш еніе? Уж ели безчисленные Угодники, эти други Божіи, кото
рые здѣсь изображ ены, не призираю тъ н а  наш е усердіе и вѣ
ру? Ужели они благосердо не отзовутся на молитвенное наше 
къ нимъ обращ еніе и призываніе? Н е можетъ быть. Всѣ Свя
тые, которы хъ мы здѣсь зримъ, непремѣнно присущи своею 
благодатію къ  изображ еніям ъ ихъ, и потому духовно присут
ствуютъ и пребываю тъ въ семъ божественномъ храмѣ. Что же 
теперь сей божественный храм ъ? Это подлинно земное небо, 
домъ славнаго бож ественнаго Ц арства  н а  земли. К акъ  на небѣ |  
престолъ Вседерж ителя окруж аю тъ Н ебесны я Силы и блаж ен
ные духи праведниковъ: такъ  здѣсь таинственный престо# 
Содѣтельной и содерж ательной Бож іей М удрости и Силы окрУ' 
ж аю тъ невидимо и духовно сонмы А нгеловъ и соборъ св. 5ггоД' 
никовъ Бож іихъ, въ храм ѣ семъ свящ енно-лѣпно начертанный •

Видите, благочестивые сограж дане, какою  и сколь
яою славою исполненъ сей домъ Господень. Благодаря I



й Всеблагому Йогу, что Онъ положилъ на сердце 
, и одушевилъ многихъ изъ паствы его даровать 

К р  дому Господню славу возобновленія его. П ри внутренней, сегдашней и неотъемлемой славѣ сего храм а, недоставало 
ему внѣшней славы, благолѣпія и красоты , подобающей свя- 
йінѣ Господней. И  вотъ, зримъ теперь мы и эту славу,— зримъ 
сен древній и знаменитый Домъ Бож ій въ величіи, въ красо
тѣ, въ благолѣпіи, сквозь которыя видимо просіяваетъ  божественное величіе, духовная красота , таинственное благолѣпіе. 
Блаженны тѣ, которые участвовали въ обновленіи сего храма! 
Они тѣмъ самымъ положили для себя вѣрный залогъ, и полу
чили неотъемлемое право н а  участіе въ славѣ вѣчной, въ  дому 
Небеснаго О тца.

Благочестивые ж ители града! Т орж ествуя нынѣ обновленіе 
сего благодатнаго Дома Господня, и созерцая въ  немъ пол
ноту славы Бож іей, будемъ едино просит ь отъ Господа, еже 
жити намъ въ дому Г оспод ни  вся дни  ж ивот а нашего, зрѣ 
ніи намъ красот у Господню , и  посѣ щ ат и храм ъ свят ы й Е ю  
(Пс. 26: 4 .). Аминь.

В И Д Я Т Ъ  Л И  Н А С Ъ  И  С Л Ы Ш А Т Ъ  Л И  Н А Ш И  
М О Л И Т В Ы  С В Я Т Ы Е  У Г О Д Н И К И ?

Св. Ц ерковь ежедневно соверш аетъ память одного, или мно
гихъ святыхъ Угодниковъ Б ож іихъ, и ежедневно призываетъ 
христіанъ въ  святый храм ъ Б ож ій  н а  молитву.

Что же? В идятъ ли святые Угодники Бож іи наш и праздне- 
СТВа> слышатъ ли наш и молитвы? Вѣдь ихъ самихъ нѣтъ съ 
Нами- У насъ только святы я изображ енія ихъ. Святые угодни- 

уже преставились и пребываютъ н а  землѣ видимо только 
своими останками, а  души ихъ въ странѣ  горней? И  видятъ 
йасъ, и слыш атъ наш и молитвы. Блаж енны е и безсмертные



ш% ма іёбѣ , ёѣ страаѣ спѣта, у Йога. Б йёѣ т ймѣ ае 
видѣть и не слышать насъ? Вѣдь у нихъ уж ъ не такія , какъ 
у насъ , вещ ественныя и ограниченны я чувства, а  духовныя 
так ія , какъ  и у А нгеловъ Бож іихъ. Они постоянно пребыва
ютъ во свѣтѣ  лица Б ож ія . К акъ  ж е имъ не видѣть насъ? Вотъ 
и мы мало, или ничего не видимъ ночью, а  днемъ, при свѣ
тѣ  солнечномъ, видимъ не только всѣ близкіе къ  нам ъ, окру
ж аю щ іе насъ  предметы, но и многое далеко отъ насъ  нахо
дящ ееся. М удрено ли ж е, что святые видятъ многое, и даже 
все н а  землѣ, когда они ж ивутъ въ странѣ свѣта и непре
станно осіяваю тся Солнцемъ правды?  А враам ъ видѣлъ богата
го даж е во адѣ и слыш алъ плачевный вопль его (Лук. 16: 25.). 
К ак ъ  ж е  святымъ не видѣть насъ  и особенно въ  храм ѣ Бо
ж іемъ, и  не слышать наш ихъ молитвъ и  пѣснопѣній въ похва
лу и славу ихъ? о

Ч то скаж ем ъ еще? Угодники Б ож іи  далеко не по нашему 
видѣли и слышали ешре и тогда, когда пребывали на землѣ, 
въ  настоящ ей ж изни, въ этой бренной и темной плоти. Чув
ства ихъ молитвами, воздерж аніемъ и постомъ до того были 
очищены, что они видѣли отдаленное и невидимое, и знали 
часто не только дѣла, но и помыш ленія и нам ѣренія человѣ
ческія. П реподобный Сергій Радонеж скій , находясь за  трапе
зою посредѣ братіи , увидѣлъ проходящ аго за  нѣсколько поп
рищъ мимо обители Е пископа П ермскаго Стефана, и, вставъ, 
поклонился ему. В ъ наш е даж е врем я извѣстенъ былъ, какъ 
провидѣцъ, блаж енный пустынникъ С аровскій Серафимъ. Во
общ е м ногіе святые имѣли даръ прозорливости, видѣли и зва
ли невидимое, отдаленное, и даж е будущее. Таковы  были пре' 
имущественно Ю родивые. П раведны й П рокопій  Устюжскій на' 
именовалъ святителя П ермскаго Епископомъ, когда онъ бйЛ$ 
ещ е во чревѣ  м атери, и предвозвѣстилъ страш ны й гнѣвъ В? 
®ій н а  городъ Устюгъ. А  ежели святые Б ож іи  имѣли 01



^  дйрѣ вйдѣть й знать многое, ЧТЬ йайѣ нёвіідймо й нё- 
лввѣстно, еще тогда, когда находились въ жизни временной,
а землѣ, то чего не могутъ видѣть и знать нынѣ, пребывая 

на небѣ, у Бога?

Да нѣтъ ли, братія, чего либо подобнаго въ самой 
природѣ человѣка, чего либо чуднаго, чѣмъ бы нѣкото
рымъ образомъ подтверждалась возможность для человѣка 
видѣть и слышать отдаленное и невидимое, и оправдывалась 
вѣра наша въ дарованную отъ Бога святымъ Его способность 
видѣть насъ, и слышать наши молитвы? Обратите вниманіе на 
человѣческіе органы зрѣнія и слуха. Какимъ образомъ глазъ 
нашъ видитъ отдаленные предметы? Какимъ образомъ ухо на
ше слышитъ 'отдаленный звукъ? А мысль наша? Куда она не 
переносится, и съ какою непостижимою быстротою! Если же 
и у насъ, наши мысли скоро и повсюду могутъ обтекать, и 
наши глаза и уши весьма отдаленное могутъ видѣть и слы
шать, то что сказать о святыхъ Божіихъ, прославленныхъ отъ 
Бога, духовно пребывающихъ на небѣ, съ Ангелами, во свѣ
тѣ лица Божія? Могуть ли они не видѣть насъ и не слышать 
нашихъ молитвъ? Вѣдь не напрасно же, не безъ основанія же 
Православная церковь установила призывать, послѣ Бога, и 
Святыхъ Божіихъ, чтить и прославлять ихъ, возносить къ нимъ 
молитвы, и испрашивать у нихъ небеснаго предстательства, 
помощи и заступленія.

Порадуемся же, христіане, своему благополучію. Такъ счаст
ливы мы въ святой нашей Православной Церкви, что Самъ 
Богъ и столько святыхъ Божіихъ благоволительно взираютъ 
На насъ и милостиво 'слушаютъ и пріемлютъ отъ насъ возно- 
оимыя къ нимъ молитвы. Попечемся, чтобы намъ быть достой- 
Ными ихъ божественнаго и святаго видѣнія и слышанія, чтобы 
Празднества наши и молитвы наши были пріятны имъ, какъ

іш  т



благовонный ойМамъ, й йтобм й Гогъ нашъ Своею великой 
милостію, и святые Угодники своимъ предстательствомъ и за
ступленіемъ не оставляли насъ ни въ теченіе сей временно® 
жизни нашей, ни при исходѣ изъ нея въ новую, будущую 
вѣчную жизнь.

ИСТОРИЧЕСКІЯ СВѢДѢНІЯ

М Ъ  1ІГА!РМ1%
Д Р Е В Н Е -П Е Р М С К О Й  И  ВО Л О ГО Д С К О Й  Е П А Р Х ІИ .

I . п т ч  гѴ <)! 'Р .( іЫ л

(П родолж еніе)  (*).

26 . ІО С И Ф Ъ  11, прозван іем ъ Золот ой , (1) родомъ изъ 
М осквы, больш аго У спенскаго  собора звонаря сынъ, въ бѣль- і 
ц ах ъ  именовался Іоаннъ ; обучался въ  М осковской академій и 
въ оной постриж енъ; потомъ былъ тамъ проповѣдникомъ; а 
оттуда посвящ енъ въ  игум ена въ Серпуховской Владиленъ 
монастырь (2); потомъ во архим андрита въ У стю ж скій Архан
гельскій  (3); изъ  онаго переведенъ въ  Т ульскій  Предтечевъ 
(4); изъ  онаго въ  17 5 8  году, Ію н я 18, въ М осковскій Высоко
петровскій  монасты ръ (5); а  изъ  сего рукополож енъ въ Санкт
петербургѣ  во епископа въ Вологду 1761 года, Д екабря 16 
(6). О нъ построилъ вчернѣ В оскресенскій  соборъ и нынѣшнія 
кам енны й трехэтаж ны й ар х іерей ск ій  домъ; надстроилъ вторы» 
этаж ъ  надъ корпусомъ, начаты м ъ предмѣстникомъ сбоямъ, 
гдѣ  помѣстилъ семинарію  и гдѣ съ 1809 года помѣщала^, 
консисторія; поновилъ въ Софійскомъ соборѣ иконостасъ ® 
иконы, изъ  коихъ нѣкоторы я украсилъ; въ ризницѣ сдѣ^р™ 
много серебряны хъ утварей и облаченій; умножилъ на колоДОШ

(*) Начало и продолженіе сей статьи см. въ Волог. Епарх. Вѣдом. 18®® 
&№ 17, 18, 19, 20, 22, 23 и 24; 1866 года-Л гй  1, 6, 7, 9, 10 и 13- '.!,Щ



.  колоко,іа; въ келейной церкви, которую онъ перенесъ  изъ 
того мѣста, гдѣ нынѣ библіотека, сдѣлалъ иконостасъ и иконы 
овыя; завелъ при  домѣ садъ съ прудомъ большимъ; въ 

Бѣлоезерскую соборную церковь вылилъ большой колоколъ и 
хамъ построилъ для пр іѣ зда своего домъ; имѣлъ заводы конскіе  
и рогатаго скота п ри  загородномъ домѣ; посылалъ учениковъ 
въ Московскую А кадем ію  для образован ія къ  учительской 
должности и по возвращ еніи опредѣлялъ ихъ при  сем инаріи  
своей учителями. С кончался въ 1774  году, Д екабря  25 , 
бывши отъ подагры въ разслабленіи  около четы рехъ мѣсяцовъ. 
Погребенъ въ Софійскомъ соборѣ н а  правой сторонѣ, гдѣ 
находится надъ нимъ слѣдую щ ая надпись:

«Прохожій! хочешь знать, здѣсь кто лежитъ такой?
Епископъ здѣсь сокрытъ Іосифъ Золотой.
Какъ двѣсти пятдесятъ и три прошли седьмшш 
И сверхъ того ужъ былъ годъ третій близъ кончины (*)
Отъ дня того, въ кой Богъ илоть нашу воспріялъ,
Въ тотъ самый день и сей жизнь плоти окончалъ.
Чрезъ время долгое бывъ мучимъ скорбью злою,

» II та была ему дверь къ вѣчному покою.
Чрезъ пятдесятъ годовъ съ четырыи зрѣлъ сей свѣтъ.
Пасъ церковь девять дней тринадцати сверхъ лѣтъ '(**).
Съ начала житія, ученья въ вертоградѣ
Цвѣлъ межъ Парнасскихъ музъ въ столичномъ росскомъ градѣ, 
Потомъ ученіемъ питалъ другихъ сердца,
II юношество велъ къ познанію Творца;
Вознесъ такъ, какъ трубу, свой гласъ сладковѣщанный,
За что отъ всѣхъ людей былъ славой увѣнчанный;
Прошелъ о немъ вездѣ до трона Царска слухъ:
Избранъ правителемъ духовныхъ Божьихъ слугъ (***);
Потомъ, отъ нисшаго на высшій простираясь,
Ученьемъ, житіемъ повсюду прославляясь,

(*) Т. е. 253, помноженныя на 7, даютъ 1771; приложить 3, будетъ 
1774— годъ кончины нреосв. Іосифа.

(**) Стихотворецъ считаетъ время бытности нреосв. Іосифа на паствѣ 
ьологодской со дня его рукоположенія, съ 16 Декабря, 1751 года.

(***) „Избранъ правителемъ Божіихъ слугъ“, т. е. начальникомъ мона
шествующихъ, игуменомъ н архимандритомъ.
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й а  МЙ&рскіЙ сеіо »рОйѣ борода йоаіііеіѣі 
Гдѣ жизнь свою въ дѣлахъ полезныхъ препровелъ, 
Полезныхъ обществу, полезныхъ церкви, граду, 
Полезныхъ и всему овецъ словесныхъ стаду,- 
Украсилъ многими вещми сей храмъ святой, 
Воздвигъ жилище музъ(*) и пастырскій нокой(**),- 
Живущему вездѣ храмъ началъ сбзидати,
Но, смертью пресѣченъ, не могъ того сковчати(***). 
Когда бъ желаніямъ вѣкъ соразмѣренъ былъ,
То сколько бы онъ дѣлъ великихъ учинилъ!
Но ахъ! скончался онъ: сей былъ законъ судьбины,
И здѣсь лежитъ его лишь только трупъ единый:
Духъ въ вѣчности теперь, а имя будетъ въ насъ,
Въ дѣлахъ онъ живъ всегда, хоть тѣломъ и угасъ; 
Куда ни кинешь взоръ, его все представляетъ....»

П р и л о ж е н і я

къ біографіи Преосвященнаго Іосифа 11.

(1.) Если справедливо извѣстіе, находящееся въ стихотвор. 
ной епитафіи преосвященнаго Іосифа о числѣ лѣтъ его жизни 
(54 года): то онъ родился въ 1720, или въ 1721 году. Ро
довая фамилія его была Золотовъ(****), впослѣдствіи, уже въ(*) Этими словами намекается на постройку надъ начатымъ при преосв 
П именѣ 11 каменнымъ зданіемъ втораго этажа, въ которомъ преосв- 
Іосиф ъ помѣстилъ семинарію и въ которомъ съ 1809 года доселѣ помѣ
щ ается  консисторія. _ ыЖ(**) Т . е. нынѣшній архіерейскій трехэгажный домъ, начатый съ 
оконченный въ 1769 году Я(* * *  Предшественникъ преосв. Іосифа, преосв. Серапіонъ началъ * 1757 году постройку въ Вологдѣ теплаго каѳедр. собора, дотолѣ Щ Я  шествовавшаго, который предположено было воздвигнуть подлѣ сѣвер 
стѣны  холоднаго Софійскаго и освятить во имя Срѣтенія Госяод Постройка продолжалась до 1771 года и зданіе было почти окончено,^ 
по освидѣтельствованіи его въ 1771 году, оно „оказалось къ Д°сТР -в0.1 
весьм а ненадежнымъ, найдены были на немъ многія на аркахъ, въ ^  
д а х ъ  и стѣнахъ разсѣянны1'; а потому опредѣлено было: “весь овни ^  боръ разобрать.,, Преосв. Іосифъ, за два года до своей смерти, въ 0 
году, началъ постройку нынѣшняго теплаго Воскресенскаго 
успѣлъ построить его только “вчернѣ,,. Въ своемъ духовномъ зв,вш  со- 
(ем . ниже § 13-й сего завѣщанія) онъ назначилъ на достройку эт0 ' 1 
бора тысячу рублей. „

(****) См. Опис. Великоустю жск. Арханг. мон., издан. 1818 г. 
сочин. Д. Савваитовымъ, въ спискѣ настоятелей сего монасты ря.



постъ его йъ Вологдѣ, современниками измѣненная въ 
Золотой'- этимъ прозваніемъ вѣроятно, хотѣли обозначить лю- 
Шъ къ великолѣпію, которою отличался этотъ преосвященный.

(2.) Владычень Серпуховъ, Московской епархіи, бывшій 
мужескій, 3 класса, съ настоятельствомъ игуменскимъ, а  съ 
1806 года женскій, тогоже 3 класса, монастырь, находится 
отъ уѣзднаго города Серпухова, перейдя черезъ р. Нару, къ 
западу въ полуверстѣ при Тарусской дорогѣ; построенъ въ 
1362 году святымъ Алексіемъ, Митрополитомъ Московскимъ 
въ честь Владычицы Богородицы, съ чудеснаго Ея святому 
повелѣнія; по чему названіе свое монастырь имѣетъ или отъ 
имени Владычицы, или отъ имени основателя своего, владыки 
Алексія; соборная церковь въ немъ во имя Введенія Бого
матери. Съ котораго года настоягельствовалъ въ немъ игуменъ 
Іосифъ, неизвѣстно. (Ист. Росс. Іер. т. III, стр. 569.)

(3.) Великоустюжскій Архангельскій, 2 класса мужескій 
монастырь въ г. Устюгѣ Великомъ. Въ архимандриты этого 
монастыря игуменъ Іосифъ произведенъ 30 Іюля, 1755 года 
въ Александроневской лаврѣ, архіепископомъ Санктпетербург- 
скимъ Сильвестромъ, и управлялъ онымъ 2 Уг года. Въ Февралѣ 
1758 года онъ уѣхалъ въ Санктпетербургъ и въ Маѣ мѣсяцѣ 
того же года переведенъ Коломенской епархіи въ Тульскій 
Предтечевъ монастырь, (см. Опис. Великоустюжск. Арханг. 
монаст.)

(4.) Предтечевъ Тульскій мужескій, 3 класса монастырь 
находится въ г. Тулѣ. Съ 1799 года, при учрежденіи Туль
ской епархіи, обращенъ въ архіерейскій домъ (Ист. Іерарх. 
т- V, стран. 621). Если вѣрно показанъ упреосвяіц. Евгенія 
годъ и мѣсяцъ переведенія архимандрита Іосифа изъ Устюга

Тулу, то въ Тульскомъ монастырѣ онъ наетоятельствовалъ 
йе болѣе мѣсяца.
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(о.) Высокопетровскт, бывшій ставрогшгіаіьнымъ, а нийіі 
2 класса мужескій монастырь, находится въ Москвѣ въ Бѣломъ 
городѣ у Петровскихъ воротъ. Построенъ при Вел. Князѣ 
Димитріи Донскомъ, а послѣ перестроенъ при Вел. Кн. Василіи 
Иван. въ 1505 году и названъ Высокимъ. Въ 1764 году, при 
составленіи Духовныхъ штатовъ положенъ онъ второкласснымъ 
ставропигіальнымъ, а съ 1775 года состоитъ въ Московской 
епархіи съ настоятельствомъ архимандрита, который по указу 
Св. Сѵнода отъ 13 М ая 1757 г., отправляетъ священнослуже- 
ніе подобно архимандриту Новоспасскаго монастыря (съ осѣняіь- 
ными свѣщами, рипидами и проч. Ист. Іер. т. II, стран. 566, 569),

(6.) Назначеніе на вологодскую каѳедру Высокопетровскаго 
архимандрита Іосифа состоялось 25 Октября 1760 года (см. 
выше въ біографіи преосв. Сераніона); но рукоположеніе его 
по какимъ-то обстоятельствамъ было замедлено на цѣлый годъ, 
до Декабря 1761 года; а прибытіе въ Вологду послѣдовало 
не ранѣе конца М ая 1762 года.

По найденнымъ въ архивѣ консисторіи свѣдѣніямъ, архи
мандритъ Іосифъ прибылъ изъ Москвы въ Санктпетербургъ 
для рукоположенія 6-го Декабря 1761 года. За нѣсколько 
дней до его прибытія, именно 30 Ноября, была туда же при
везена изъ Вологды, по обычаю стараго времени, архіерейская 
ризница, вмѣстѣ съ которою пріѣхала многочисленная архіерей
ская свита(*), состоявшая: изъ протоіерея (Іоанна Ключарева,(*) Свѣдѣнія о времени прибытія въ С.П .бургъ архимандрита Іоси# и вологодской свиты заимствованы изъ найденной въ архивѣ консисторія книги, подъ заглавіемъ: “Книга, данная (въ Ноябрѣ 1761 г.) изъ Д0-*' вотчинной Канделяріи вологод. архіер. дома канцеляристу онаго Д0-* Ивану Михайловскому Караулову для записыванія денежного расходу,® проѣздъ съ рнзшгцею и служителями въ С.П .бургъ .,, Изъ этой же кніч взяты изложенныя далѣе свѣдѣнія о дняхъ нареченія и хиротоніи яре0”і 1 Іосифа и о нѣкоторыхъ другихъ обстоятельствахъ до прибытія его ® 1 Вологду.— Посланная изъ Вологды свита имѣла путь въ С.П.бургъ | Ч |  Бѣдоезерскъ, Тихвинъ и Старую Ладогу. Въ Бѣлоезерскѣ купленъ „для петербургскаго обиходу, “ значительный запасъ свѣжей РЙдо стерлядей 4 пуда (по .8, 10 и 12 кои. фунтъ) судаковъ 8 пудовъ (п°„еІоЛ коп. пудъ), щукъ, лещей и окуней 3 пуда (но 2 и 3 коп. фунтъ), Ш |  
на сумму 40 рублей.
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рывшаго въ то время Чарондскимъ протоіереемъ (*), а шю- 
сгЬдствіи съ 1768 г. вологодскимъ каѳедральнымъ), крестоваго 
іеромонаха, іеродіакона, иподіаконовъ, пѣвчихъ и служителей, 
реѣ пріѣхавшіе имѣли пребываніе въ С.-Петербургѣ на вологод
скомъ архіерейскомъ подворьѣ, находившемся на Петербург
скомъ островѣ на берегу, при Малой Невѣ, въ приходѣ церкви 
Николая Чудотворца (**).

Декабря 13-го было наречете Іосифа во епископа, а 16-го 
числа происходила его хиротонія; кѣмъ и въ какомъ соборѣ 
онъ рукоположенъ, неизвѣстно; ко дню хиротоніи изготовлена 
была новая, великолѣпная архіерейская ризница, а  самый 
этотъ день заключился богатымъ обѣденнымъ у новаго архіе
рея столомъ (***).

(*) „Чаронда" прежде городъ, нынѣ село Новгородской губерніи въ Еирпловской» уѣздѣ, на островѣ Воже-озера.(**) Вотъ исторія этого подворья, на сколько она намъ извѣстна пзъ дѣлъ архива консисторіи. Мѣсто, на которомъ находилось это подворье, длиною 50, ширнн. по лицу 31 сажень, около 1725 г. принадлежало секретарю Датскаго посольства Петру Иверсену Тиргольму. Отъ Тиргольма это мѣсто было “ отписано въ казну за доимку и за партикулярные долги» и но Имянному Е я  Имп. Белин, отъ 31 М ая 1725 г. указу и по приговору Высокаго Сената Іюля 4 дня 1726 года, отдано Московскаго Симонова монастыря архимандриту Петру, бывшему впослѣдствіи съ 1736 года архіепископомъ Бѣлоградскимъ и Обоянскимъ. Въ 1740 году архіепископъ Петръ увеличившій это подворье пріобрѣтеніемъ смежнаго съ нимъ пустопорожняго мѣста въ длину 52, въ ширину 38 са ж ., продалъ оное за 1800 рублей члену Свят. Синода, епископу вологодскому Амвросію Юшкевичу. Повѣреннымъ архіепископа Петра по дѣлу о продажѣ подворья былъ извѣстный секретарь Академіи наукъ Василій Кирпл. Іредіаковскін.— Въ 1762 году, Августа 23 дня, вологодскій епископъ Іо сифъ Золотой, при посредствѣ надворнаго совѣтника Степана Петр. Юрьева, продалъ вологодское подворье духовнику Е я  Ими. Величества, московскаго Благовѣщенскаго собора протоіерею Ѳедору Яковлевову сыну Дубянекому, за 500 рублей. Строенія на этомъ подворьѣ было: ч-рковь (каменная и ш  деревянная п въ чье имя, неизвѣстно), келлін рхіерейскія, служительскіе покои, конюшни, сараи, погреба и ледникъ, 
п. въ архивѣ ко ііс . дѣло, подъ заглавіемъ: “подлинныя крѣпости на
Л*ДгеЗербУРСК0Й дворъ-.—  ,і '') Для подтвержденія вышесказаннаго и вмѣстѣ для показанія любо- ыгіщгь тогдашнихъ петербургскихъ цѣнъ на разные предметы, дѣлаемъ Упомянутой расходной книги нѣсколько выписокъ:..Дек іо . (покупка матерій для ризницы:) по приказанію Его высокоп- Р подобія куплено па архіерейской саккосъ н на омофоръ парчи золот- оіі драдору (дородору) 10) арш ., но 14 рубл. аршинъ, 150 р. 50 коп., на подсакосішкъ парча по бѣлой землѣ травы разводные золотило
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Пребываніе преосвященнаго Іосифа въ Петербургѣ продол- 

жалось пять мѣсяцевъ, до 1-го Мая 1762 года: въ этотъ 
день онъ отправился въ Вологду. Въ числѣ причинъ, замед
лившихъ его отбытіе въ епархію, безъ сомнѣнія главною— 
было важное государственное событіе, случившееся вскорѣ по 
его рукоположеніи: кончина Императрицы Елисаветы (25 
Декабря, 1761 года) и восшествіе на престолъ Петра III 
Ѳеодоровича: ибо слѣдовавшія за этимъ событіемъ торжествен
ныя церковныя (богослуженія и церемоніи требовали присут
ствія въ столицѣ большаго, нежели въ обычное время, числа 
лицъ высшаго духовенства и вѣроятно, нѣкоторые изъ 14-ти10 арш. по 6 руб. 20 кои. аріи., 62 рубли, итого дано 212 рубл. 50 коп. При оной покупкѣ и при отдачѣ денегъ имѣлся Чаронской протопопъ Іваиъ Івановъ сынъ Ключаревъ. (Сверхъ сего записана покупка матерій для ризницы на епигонатъ, подризникъ, поручи и на подкладку упомянутыхъ облаченій еще на 176 руб. 42 коп., всего на сумму 388 руб. 92 коп.).„Дек. 13 (день иареченія:) по приказанію Его Преосвященства, дана Святѣйшаго Прав. Синода копеисту Василію Юхарпну отъ писма присяги архіерейской и за переплетъ за работу 3 рубли. Того жъ числа дано Синодскому живописцу Петру Анисимову сыну Иконникову за пис- мо живописью грамоты архіерейской, 5 рублевъ.“Дек. 15 (канунъ хиротоніи, приготовленія къ обѣденному столу:) “По приказанію Е го Преосвященства, куплено къ столу напитковъ виноградныхъ: шенпанскаго 3 бутылки, по 1 руб. 50 коп. бутылка; бургонскога 3 бут., но 90 кон.; рейнвейну 6 бутылокъ, по 70 кои.; секту 2 бут., по 50 коп.; португальскаго 2 бут., по 40 коп:; франтахіану 2 бут., по 40 коп.; алеканту 2 бут., по 50 коп.; ордмнарного французского пол-анкирка два ведра, 4 рубли; водки золотой 1 штофъ, 2 руб. 75 коп.; водкп ра- тафе 1 штофъ, 3 рубли; пива аглицкаго 6 бут, ио 45 коп.; и того всего на 27 руб. 45 коп .““ Дек. 16 (день хиротоніи): дано новогородскимъ поварамъ двумъ человѣкомъ за труды поваренные, что готовили кушанье, 1 рубль 20 воп.“Дек. 17. По прик .занію Его Преосвященства, протопопомъ Іоанномъ Ключаревымъ дано синодальнымъ пѣвчимъ, которые приходили въ Ею пр— ву на поклонъ съ поздравленіемъ, 1 рубль; Преосвященного Новгородскаго пѣвчимъ 3 рубли; Преосвященного Резансвого пѣвчимъ три рубли, и того 7 рублевъ. Того жъ числа, синодскому сержанту Петру Вяткину съ товарищи, которые приходили въ Его Преосв— ву на по®' лонъ съ поздравленіемъ, дано 1 рубль. ЩА  вотъ, кстати, запись о подаркахъ преосв. Іосифа по случаю празд' ника Рожд. Х р .,  а вмѣстѣ, вѣроятно, и по случаю своей хиротонія. 1 Декабря 31, по приказанію Его Преосв— ва, протопопомъ Іоаннов Ключаревымъ отвезено въ почтеніе: С в . Прав. Синода экзекутору АяДРе"  Сорокину Образъ Успенія П ресв. Богор., денгамн 20 рубл.; секрета? Михайлу Остолопову Образъ Успенія, денгамн 20 руб.; секретарю ПИ' рафу Рыкову-15 рубл.; протоко листу Андрею Орлову-15 рубл.; Петрой® довскому протопопу съ протодіакономъ-10 рубл.; тогожъ собора Дв™ ключарямъ— 6 рублевъ, и того 86 рублевъ,"



6 5 5  —хіереевъ, находившихся въ Петербургѣ въ Февралѣ 1762 
года при погребеніи Государыни, были нарочито по тому случаю 
вызваны изъ своихъ епархій. Такъ какъ преосвященный Іосифъ 
біііъ непослѣднимъ участникомъ въ вышеупомянутыхъ торже- 
гвеяныхъ церковныхъ богослуженіяхъ и церемоніяхъ: то 

читаемъ неизлишнимъ сообщить нашимъ читателямъ о воз- 
діествіи на престолъ Императора Петра III и о погребеніи 
Императрицы Елисаветы нѣсколько свѣдѣній, составленныхъ 
ла основаніи документовъ духовнаго вѣдомства (*):

«1761 года, 25 Декабря, въ 8 часовъ вечера, отъ преосвящен
наго Веніамина послѣдовало въ консисторію приказаніе объ
явить священнослужителямъ столичныхъ церквей, чтобы они 
на слѣдующій день, 26 Декабря, къ 9 часамъ явились въ 
Петропавловскій соборъ къ молебну, а въ церквахъ, безъ 
особеннаго повелѣнія, литургіи начинать обождали бы. Причина 
собранія была извѣстна. Въ столицѣ знали о смерти Импе
ратрицы, и по полкамъ уже дано приказаніе привести 26 
числа войска къ присягѣ. На другой день въ 9 часовъ въ 
Петропавловскомъ соборѣ собрались всѣ члены Синода и 
духовенство. Въ собраніи объявлено о кончинѣ Государыни и 
прочитанъ манифестъ о возшествіи на престолъ Императора 
Петра Ѳеодоровича, за тѣмъ совершено благодарственное 
Господу Богу молебствіе съ колѣнопреклоненіемъ. Преосвящен
ный Веніаминъ послѣ молебна объявилъ, чтобы священники 
но церквамъ отслужили литургіи а за тѣмъ благодарственный 
молебенъ, и быть звону во всѣхъ церквахъ цѣлый день, а 
священству, послѣ службы, ни мало не медля, собраться во 
Дворецъ Его Величества, о чемъ сверхъ того посланы заранѣе(*) Заимствуемъ эти свѣдѣнія изъ напечатанной въ Январской'книжкѣ странника,, сего года статьи; “Преосвященный Веніаминъ, Митрополитъ Казанскій и Свіяж скій,,. Преосв. Веніаминъ (Пуцекъ-Григоровичь) былъ архіепископомъ санктиетербургскпмъ менѣе года н отсюда, по желанію, вереведенъ 1762 г ., іюля 26, на кафедру казанскую; въ 1775 г ., Января пожалованъ митрополитомъ.



— Г) 56 —

и особыя повѣстки. Собиралось ли духовенство во дворецъ и 
для чего предписано было это собраніе—изъ дѣлъ епархіаль
наго вѣдомства ничего не видно. 28 Декабря изъ Святѣйшаго 
Сѵнода полученъ былъ преосвященнымъ Веніаминомъ указъ— 
объявить манифестъ о возіпествіи на престолъ Императора 
по всюду и превести, кого слѣдовало по закону, къ присягѣ 
съ требованіемъ донесенія объ исполненіи.

«Въ день полученія манифеста въ каждой церкви было 
отслужено всенощное бдѣніе, а въ слѣдующее за тѣмъ утро 
литургія. По окончаніи литургіи читали Манифестъ и сей 
часъ же за манифестомъ служили благодарственный молебенъ, 
а по окончаніи молебна присягали, и каждый, кто умѣлъ 
писать, въ присягѣ росписывался. Въ тотъ день колокольный 
3вонъ не умолкалъ до самой вечерни. Въ такомъ порядкѣ 
праздновалось возшествіе на престолъ Петра III Ѳеодоровича, 
не въ одной резиденціи новаго Императора, но и по всему 
царству. Городскіе приходы обязывались совершить торжество 
въ первый день по полученіи манифеста, а сельскіе въ первый 
воскресный или праздничный день. Въ Петербургѣ оно совер
шено было 26 числа, на второй день Рождества Христова. 
Не медля долго по разсылкѣ манифеста, преосвященный 
Веніаминъ требовалъ отъ петербургскаго духовенства увѣдом
ленія, были ли всѣ у присяги, кто въ какой церкви, при 
комъ изъ статскихъ персонъ учинена присяга, и присягнув
шіе росписались ли на листахъ. Такая аккуратность требова
лась, какъ по важности дѣла, такъ и по воспоминанію 0 
присягѣ на вѣрноподданство Императрицѣ Аннѣ Іоанновнѣ. 
Наученные опытомъ своихъ отцовъ, духовные тщательно испол* 
нили всѣ формальности на счетъ присяги. На требованіе пре* 
освященнаго они доносили, что у присяги были всѣ, присягай 
26 Декабря каждый въ своей церкви, прописывали статскихъ 
персонъ, при которыхъ учинена присяга, и представлю®
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расписки присягавшихъ. Въ присягѣ росписывались не только 
члены принтовъ, но и несовѣршеннолѣтніе дѣти ихъ, отпущен
ь е  изъ семинаріи къ родителямъ по случаю праздника 
рождества Христова. Такого рода донесенія получены были 
со всей епархіи.

і  28 Декабря изъ Святѣйшаго Сѵнода вышелъ указъ, чтобы 
поминовеніе по Елисаветѣ Петровнѣ было совершаемо въ те
ченіе всего года во всѣхъ градскихъ и уѣздныхъ церквахъ и 
монастыряхъ Россійской имперіи. Духовенство со всею искрен
ностію, а многіе и со слезами—молились объ Императрицѣ.

<На другой день, т. е. 29 Декабря, тогдашній оберъ-про
куроръ Святѣйшаго Сѵнода князь Козловскій былъ во дворцѣ. 
Тамъ встрѣтилъ его генералъ-фельдмаршалъ князь Никита 
Юрьевичъ Трубецкой, президентъ военной коллегіи, и объя
вилъ волю Государя Петра I I I ,  чтобы въ С.П.бургѣ, отъ 29 
Декабря впредь въ теченіе четырехъ мѣсяцевъ, никакихъ сва
дебъ не вѣнчать ради кончины блаженныя и вѣчнодостойныя 
памяти Государыни Императрицы Елисаветы Петровны. Князь 
Козловскій заявилъ объ этомъ Святѣйшему Сѵноду письменно, 
вслѣдствіе чего преосвященный Веніаминъ, 1 Января 1762 го
да, получилъ указъ и сдѣлалъ соотвѣтственное ему распоря
женіе по всему духовенству въ С.П.бургѣ.

«16 Января 1762 года, вѣдѣніемъ изъ правительствую
щаго Сената дано знать въ Святѣйшій Сѵнодъ, чтобы повсю
ду въ присутственныхъ мѣстахъ Россіи столы покрыты были 
чернымъ сукномъ, а  кресла фланелью чернаго цвѣта, что и 
сдѣлано въ Св. Сѵнодѣ и въ С.П.бургской духовной конси
сторіи, и чтобы письма не иначе отправлялись, какъ за чер
ною печатью(:::). (*)

(*) Объ этомъ распоряженіи Сената относительно траура были напечатаны особыя объявленія, которыя и продавались при академической типографіи, Одно изъ^такшо^объявленій куплено било по приказанію
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«Съ 30 Января 1762 года является среди духовенства за
бота о приготовленіи къ погребенію тѣла усопшей Императ
рицы. Въ этотъ день, по приказанію преосвященнаго Вені
амина, изъ консисторіи вышло предписаніе двумъ ключарямъ 
Петропавловскаго собора и тремъ благочиннымъ,—во время 
выноса въ Петропавловскій соборъ тѣла Императрицы, неос
лабно смотрѣть, чтобы всѣ имѣющіе быть при томъ священ
ники и діаконы шли въ настоящихъ мѣстахъ порядочно и въ 
черныхъ облаченіяхъ, а  кто будетъ не въ черныхъ ризахъ и 
епитрахиляхъ, того отсылать прочь и въ рядъ съ прочими не 
пускать его. Надзирателями за благочиніемъ въ то время были:. 
Троицкаго собора протоіерей Петръ Киріаковъ, церкви трехъ 
святителей священникъ Василій Іоанновъ и церкви св. апо" 
стола Андрея Первозваннаго протопресвитеръ Григорій Тимо
ѳеевъ. Въ исполненіи консисторской резолюціи обязали ихъ 
строжайше подписками.

«За тѣмъ 3-го февраля отъ Святѣйшаго Сѵнода объявлено 
преосвященному Веніамину, чтобы ко дпю печальной погре
бальной процессіи, находящіеся въ С.-Петербургѣ преосвящен
ные и архимандриты съ состоящими при нихъ священномона- 
хами, и прочіе священнаго чина люди были въ одеждахъ, при
личествующихъ процессіи, а пѣвчіе и подъяки—въ стихаряхъ, 
и чтобъ все это было собрапо и приготовлено заблаговременно.

«4-го февраля по духовенству объявлено было новое распо
ряженіе, чтобы въ день погребенія Императрицы но церквамъ 
отслужены были раннія литургіи, а за тѣмъ все духовенство 
явилось на процессію въ приличныхъ одеждахъ.

«Въ тотъ же день изъ канцеляріи святѣйшаго Сѵнода пр0'

преосвящ_. Іосифа какъ объ этомъ говоритъ’ слѣдующая запись въ расходной книгѣ:_ “Января 18, куплено въ академической типографіи 11 чатное объявленіе о траурѣ, дано^три копѣйки.,, Подъ 29-мъ Января 38 писано: “куплено сургуча чернаго на десять копѣекъ.,, Ред.
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ф йъ  въ консисторію церемоніалъ слѣдующаго содержанія: 

{Объявленіе отъ канцеляріи святѣйшаго правительствующа- 
ро Сѵнода духовному чину, какъ поступать при погребеніи 
уВда блаженныя и вѣчной славы достойныя памяти Е я Вели
чества Государыни Императрицы Елисаветы Петровны, Само
держицы Всероссійскія, дабы всѣ становились въ учрежден
ныхъ мѣстахъ и шли благочинно безъ всякаго помѣшательства.

1 .) Въ день онаго погребенія, т. е. сего февраля пятаго 
числа во вторникъ поутру, какъ будетъ благовѣстъ въ соборѣ, 
тогда во всѣхъ церквахъ Божественныя литургіи отправлять 
немедленно, и потомъ всѣмъ священнослужителямъ, протопо
памъ, священникамъ и діаконамъ, тѣмъ, кои въ церемоніи на
писаны, собраться въ слѣдующіе подъ нижеозначенными но
мерами домы, а  именно: подъ № 21 въ домѣ сѣдельнаго ма
стера Сеглина и придворнаго переплетчика Миллера иподья
конамъ; пѣвчимъ и подъякамь подъ № 22 въ домѣ котельнаго 
мастера Троста; протопопамъ, священникамъ, протодіаконамъ 
и діаконамъ подъ № 23; и въ домъ Мундкоха Биліора и куп
ца Познякова подъ № 24—игуменамъ, іеромонахамъ и іероді
аконамъ, и по приходѣ въ тѣхъ домахъ убраться по чину и 
ожидать въ готовности; при томъ, дабы у всѣхъ, какъ собст
венныя домовыя, такъ и церковныя священныя одежды, были 
черныя, кто имѣетъ, а за не имѣніемъ черныхъ—какія у кого 
есть. А когда имъ въ процессіи игтить, о томъ показано бу
детъ отъ находящихся по диспозиціи церемонимейстеровъ.

1,1.) Когда начнется церемоніальный ходъ, тогда начать бла
говѣстить въ соборѣ въ большой колоколъ, а у всѣхъ церквей 
звонъ во всѣ колокола, и продолжать тотъ звонъ вездѣ, дон- 
Деже оное тѣло препровождено будетъ до крѣпости, а  когда 
вступятъ въ крѣпость, тогда и въ соборѣ звонить во всѣ ко
локола, доколѣ и самое тѣло внесено будетъ въ церковь, не
престанно.
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III. ) Священному чину, по распоряженію, какъ отъ цере- 

монимейстеровъ показано будетъ, иттить всѣмъ уравнительно, 
слѣдуя другъ за другомъ порядочно, въ равной одинъ отъ 
другаго дистанціи.

IV . ) Крестоносцу иподіакону и пѣвчимъ съ хоругвями, во- 
шедъ въ церковь, крестъ и хоругви поставить въ олтарь въ 
удобномъ мѣстѣ, а самимъ иттить на лѣвой клиросъ въ число 
пѣвчихъ для пѣнія и чтенія съ прочими пѣвчими, которые имъ 
иподіакономъ какъ изъ своихъ, такъ изъ архіерейскихъ выбра
ны тридцать человѣкъ, а кто имяны, о томъ приложенъ ниже 
сего реэстръ, по которому остальнымъ двадцати семи чело
вѣкамъ иттить въ церемоніи одному послѣ другаго въ рядъ и 
вошедъ въ церковь, стать на лѣвомъ клиросѣ.

V. ) Двора Его Императорскаго Величества пѣвчимъ, по вхо
дѣ въ церковь, стать на правомъ клиросѣ.

VI. ) Діаконамъ и священникамъ бѣлымъ, а по нимъ и про
топопамъ, (кромѣ духовника ихъ Императорскихъ Величествъ 
и придворныхъ священниковъ и діаконовъ, также и Петропав
ловскаго собора протопопа, священниковъ и діаконовъ, кото
рые имѣютъ иттить въ соборъ), іеродіаконамъ, іеромонахамъ 
и пѣвчимъ всѣмъ, не входя въ церковь (кромѣ означенныхъ 
въ реэстрѣ тридцати человѣкъ) иттить на лѣвую сторону и 
расходиться по домамъ.

VI.) Архимандритамъ и игуменамъ, по входѣ въ церковь 
преосвященныхъ архіереевъ, и прочимъ духовнаго чина лю
дямъ, кому въ церкви оставаться и быть о тѣхъ предлагается 
при семъ именной реэстръ, а сверхъ того реэстра никому изъ 
священнослужителей, для будущей тѣсноты, въ оный соборъ 
отнюдь не входить».

<5-то Февраля совершена была до сему расписанію процес*
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; ^  перенесенія тѣла Императрицы въ соборъ(*) въ слѣдуй- 
щемъ порядкѣ.

Шествіе открывалъ сѵнодальный иподьякъ съ запрестоль
нымъ въ рукахъ крестомъ. За нимъ сѵнодальные пѣвчіе, обла
ченные въ стихари, несли священныя хоругви. За хоругвями 
слѣдовало по шести въ рядъ, сто четырнадцать человѣкъ пѣв
чихъ и иодъяковъ. За тѣмъ шли девять человѣкъ архіерей
скихъ ѵподьяконовъ; за ними сорокъ два человѣка діаконовъ, 
по четыре въ рядъ,— за діаконами сто семь человѣкъ священ
никовъ, по четыре въ рядъ, а послѣдніе по три въ рядъ. За 
ними—девять человѣкъ протоіереевъ, по три въ рядъ, за ними 
двадцать человѣкъ іеродіаконовъ, по три въ рядъ, сорокъ че
ловѣкъ іеромонаховъ, по три въ рядъ, пять человѣкъ игуме
новъ; за игуменами шестьдесятъ человѣкъ придворныхъ пѣв
чихъ, по три въ рядъ; за ними двадцать пять человѣкъ архи
мандритовъ, по три въ рядъ, и при каждомъ архимандритѣ 
для ассистенціи состоялъ одинъ іеродіаконъ. Отдѣльно отъ про
чихъ шелъ сѵнодальный членъ Святотроицкія Сергіевы лавры 
архимандритъ Лаврентій съ іеродіакономъ. За тѣмъ слѣдова
ли архіереи: грузинскій архіепископъ Іоаннъ, кексгольмскій 
епископъ Тихонъ, переяславскій епископъ Сильвестръ, устюж
скій епискоиъ Ѳеодосій, архангельскій епископъ Іоасафъ, 
тверскій епископъ Аѳанасій, вологодскій епископъ Іосифъ, 
суздальскій епископъ Геннадій(**). При каждомъ епископѣ шелъ(*) Объ этой процессіи въ расходной книгѣ нреосв. Іосифа записано слѣдующее: “Февраля 6 .дня, плачено ризничимъ діакономъ Иваномъ Степановымъ извощику за возку во дворецъ архіерейскаго боішаго облаченія къ процессіи 5 числа, дватцать копѣекъ. Ред.(**) Изъ поименованныхъ седьми рускнхъ епархіальныхъ епископовъ, пять были рукоположены въ Ноябрѣ и Декабрѣ 1761 года, а именно: устюжскій Ѳеодосій Ноября 11, архангельскій Іоасафъ Декабря 2, вологодскій Іосифъ Дек. 16, Переяславскій Сильвестръ Дек. 23, суздальскій Геннадій въ Декабрѣ (число неизвѣстно); слѣдовательно они присутствовали въ Петербургѣ не по вызову изъ епархій; могли же быть вызваны— кексгольгскій Тихонъ и тверскій Аѳанасій. (См. Истор. Іерарх. т- 1, списки епарх. архіереевъ). Устюжскій преосвящ. Ѳеодосій, участвовавшій въ процессіи, не присутствовалъ при погребеніи Императрицы, потому что въ то время былъ на пути въ Устюгъ, въ который прибылъ 
1-го Марта. Ред.



іеродіаконъ. Затѣмъ шествовали сѵнодальные члены; Порфирій 
епископъ коломенскій и каширскій, Палладій, епископъ рязан
скій и муромскій, Амвросій, архіепископъ крутицкій и архи
мандритъ новоіерусалимскій, Гедеонъ, епископъ псковскій и 
нарвскій, Веніаминъ, архіепископъ с.-петербургскій и шлиссель
бургскій и архимандритъ александроневскій, и Димитрій, ар
хіепископъ великоновоградскій и великолуцкій. При каждомъ 
изъ сѵнодальныхъ членовъ шли по два іеродіакона.

«За духовенствомъ слѣдовалъ корпусъ лейбъ-компаніи, неся 
государственные мечи, кавалеріи и регаліи.

«За регаліями шелъ духовникъ покойной Императрицы, мо
сковскаго Благовѣщенскаго собора протоіерей Ѳеодоръ Дубян- 
скій съ двумя протодіаконами.

«Предъ самымъ гробомъ два придворныхъ священника, 
Матѳій Андреевъ и Андрей Геневскій несли св. икону.

«За симъ везли гробъ Императрицы.

«Во все время шествія печальной процессіи, въ Петропав
ловскомъ соборѣ благовѣстили въ одинъ колоколъ, а по про
чимъ церквамъ во всѣ колокола. По вступленіи же процессіи 
въ Петропавловскую крѣпость, въ соборѣ начался трезвонъ, 
а  въ прочихъ церквахъ звонъ остановленъ.

Когда участвующіе въ процессіи установились въ соборѣ на 
своихъ мѣстахъ, началась за упокой Императрицы Божест
венная литургія, по окончаніи которой совершена была по 
чину православной Церкви паннихида. Въ ней приняли мо
литвенно участіе всѣ бывшіе въ печальной церемоніи сѵно
дальные члены, архіереи, архимандриты и игумены, а изъ бѣ
лаго духовенства присутствовали только духовникъ, придворв®6 
священнослужители и служившіе въ Петропавловскомъ соборѣ- 
Гробъ Императрицы стоялъ въ соборѣ въ тетеніи 22 дно0, 
27 февраля, въ среду(*), тѣло Государыни было погребено. Щ(*) Второй седмицы ведикаво поста. Ред.
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йюгребеній участвовала всѣ члена' святѣйшаго Сѵнода, епар- 
•яльные преосвященные и архимандиты съ придворнымъ н 

детропавловскимъ духовенствомъ. >

До минованіи вышеписанныхъ дѣлъ въ Петербургѣ, какія 
причины удерживали преосвященнаго Іосифа въ столицѣ ещѳ 
два мѣсяца, не знаемъ (*). Пребываніе его въ эти послѣдніе 
мѣсяцы отмѣчено въ нашемъ архивномъ документѣ (въ рас
ходной книгѣ) слѣдующими обстоятельствами:

а) Апрѣля 5 дня, въ великій пятокъ, преосвященный ѣз
дилъ водою, вѣроятно для Богослуженія, въ Александроневскій 
монастырь. Въ книгѣ подъ этимъ числомъ записано: «по при
казанію' Его Преосвященства, чрезъ пѣвчаго Василья Глу- 
шицкого, гребцамъ Александроневского монастыря семи чело
вѣкамъ, которые везли въ шлюбкѣ Преосвященнаго, дано за 
труды рубль(**)>. Апрѣля 8, на вторый день Пасхи, [преосвя
щенный былъ въ Императорскомъ дворцѣ, вѣроятно съ пас
хальнымъ поздравленіемъ. «Апр. 8, плачено гребцамъ, кото
рые перевозили на шлюпкѣ Преосвященнаго во дворецъ, дано 
десять копѣекъ.» Апрѣля 9-го, преосвященный принималъ

(*) Можетъ быть дурное состояніе весеннихъ дорогъ, или неудовлетворительное состояніе его здоровья. Къ послѣднему предположенію приводитъ слѣдующая запись въ расходной книгѣ, сдѣланная на канунѣ отъѣзда преосвященнаго въ Вологду, 30 Апрѣля: “П о приказанію Е го  Преосвященства, протопопомъ Іоанномъ Ключаревымъ плачено за взятые лекарства стнодальному лѣкарю тринадцать рублевъ девяносто одна копейка, да ему жъ лѣкарю въ почтеніе пять рублевъ, и того 18 Рублевъ 91 копейка.,, Я сн о, что преосвященный нѣкоторое время пользовался медикаментами.(**) По свидѣтельству академическаго мѣсяцеслова, въ 1762 году Нева вскрылась 2 Апрѣля. Въ нашемъ документѣ подъ 1 числомъ Апрѣля записано: “Ивану Гребенщикову, которой ходилъ на Васильевской островъ Для газетовъ, дано на перевозъ чрезъ Н еву 4 копейкп.,, Такая же запись значится подъ 2 Апрѣля. Можетъ быть 1-го числа Н ева начала вскрываться, а 2-го совершенно очистилась. За какими газетами ходили въ архіерейскаго подворья, объясняетъ слѣдующая запись 31 Января: “плачено въ акадимической типографіи камисарскому помощнику Николаю Дмитреву сыну Лукину за повсянедѣльные газеты, за полгода нынѣшняго 1762 года, съ Генваря по Іюль мѣсяцъ, кои будутъ пересылаться до Его Преосвященства на Вологду, 1 рубль, 50 ьопеекъ."



Праздничныя поздравленія отъ разныхъ лидъ, въ томъ числѣ 
отъ сѵнодальной прислуги. «Апр. 9, сѵнодальнымъ солдатамъ, 
девяти человѣкамъ, кои приходили къ Преосвященному на по
клонъ, дано по копѣйкѣ на человѣка, и того 9 копеекъ.»

б.) Приготовляясь къ отправленію въ епархію, преосвящен
ный запасался для провинціальнаго обихода покупкою разныхъ 
предметовъ, которые въ столицѣ пріобрѣтаются удобнѣе, чѣмъ 
въ другихъ мѣстахъ, какъ-то: Матерій для ризницы соборной 
и собственнаго гардероба, книгъ и другихъ вещей. Изъ книгъ 
куплена въ академической типографіи и въ другихъ мѣстахъ, 
на россійскомъ діалектѣ: «Описаніе Камчатки, два тома (цѣ
на 2 руб. 50 к.); Ролленовой древней исторіи 5 томовъ (7 р, 
50 к.); Троянская исторія (50 коп.); Ролленовой томъ первый 
Римской исторіи (1 р. 50 к.); Трудолюбивая пчела (2 р. 50 к.); 
Ѳеофановыхъ проповѣдей часть первая (2 р.), вторыхъ двѣ 
части (по 1. 50 к.); Краткая универсалная исторія Кроца (1р. 
25 к.); Новый Телемакъ (90 коп.); Достопамятныя въ Европѣ 
вещи (1 р.); Краткіе разговоры (1 р. 20 к.); Аглинского фи
лософа Клевеланда (1 р. 5 к.); Еженедѣлныя изданія на 1760 г. 
(2 р.); Гедеоновыхъ проповѣдей два тома (5 р.); Исторіогра
фія о народѣ Славянскомъ архимандрита Рагузкаго (95 к.); 
Извѣстіе учительное (12 коп.); Иліи Минятія проповѣдей пер
вый томъ (3 р. 50 к.), два экземпляра втораго тома (4 р.); 
Воинской уставъ (70 к.); Римской исторіи томъ второй (1  Р' 
80  к.); Экспериментальная физика на россійскомъ языкѣ (60 к.); 
Гриіпева о величинѣ земли (40 к.). Всего куплено книгъ 20 
названій на сумму 43 р. 97 к. Сверхъ поименованныхъ книгъ 
для чтенія, куплена рисовальная книга (1 р. 50 к.) и три пор* 
трета преосвященнаго Ѳеофана (по 10 коп. каждый).

в) Предположивъ продать въ Петербургѣ вологодское зр*1 
ерейское подворье, въ которомъ вологодскіе преосвященные/03
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членами Св. Сѵнода, не имѣли уже надобности, пре- 
н н й  Іосифъ распорядился напечатать въ газетахъ объ

явленіе о б ъ  этой продажѣ. «Апрѣля 22 дня, протопопомъ 
Іоан н ом ъ  Ключаревымъ, при подачѣ доношенія въ канцелярію 
Академій Наукъ, за напечатаніе въ газеты о продажѣ воло
годск аго архіерейскаго подворья, плачено пошлинъ 50 копе- 
екъ.» Продажа подворья состоялась, какъ выше сказано, А в
густа 23 дня того же года.

г) Свиту свою, т. е. пѣвчихъ и служителей, преосвященный 
Іосифъ отправилъ въ Вологду до собственнаго выѣзда изъ сто
лицы, и при томъ не тою дорогою, которою отправился самъ; 
свита поѣхала на Бѣлоезерскъ частію водянымъ, частію сухимъ 
путемъ. «Апрѣля 28, подрятчику, Олонецкаго уѣзда государ
ственному крестьянину Шуйскаго погОста Оплату Иванову 
Коротяеву, который договорился везти протодіакона, пѣвчихъ 
и прочихъ служителей изъ Санктъпетербурга до пристани 
Вялекъ(*) водянымъ путемъ на своемъ суднѣ и своими работ
ными людми за 18 Рублевъ, въ то число дано ему въ задатокъ 
рубль. То го ясъ числа, по приказанію Его Преосвященства, 
выдано протодіакону Степану Петрову, да ризничему діакону 
Ивану Степанову, которые отправлены съ ризницею, съ пѣвчими 
и протчими служителями изъ Санктъпетербурга на Вологду 
водяннымъ путемъ ѣхать до пристани Вялекъ, на путевой 
проѣздъ на росходъ 50 Рублевъ, да для отдачи означенному 
подрятчику Коротяеву за провозъ судномъ до пристани по 
договорной цѣнѣ, за уплатою одного рубля, осталныхъ 17 
Рублевъ, всего 67 рублевъ»(**).

(*) Гдѣ находится эта пристань и вѣрно ли прочитали мы ея названіе, написанное въ книгѣ неразборчиво, не знаемъ.(**) Общій итогъ всѣхъ расходовъ преосвящ. Іосифа во время бытности въ Петербургѣ представляетъ цифру 1989 рублей, 25, копѣекъ. "У  частности но мѣсяцамъ расходы были слѣдующіе: въ Декабрѣ 891 р] к ., въ Январѣ— 135 р. 60] к .; въ Февралѣ— 282 р. 43і к .; въ Мартѣ—  ” '0 р . 96 к .;  въ Апрѣлѣ— 308 р . 88 к .—

буду40
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д.) Самъ преосвященный Іосифъ выѣхалъ изъ Петербурга 
въ Вологду черезъ Москву 1-го Мая, какъ сказано въ книгѣ: 
<Его Преосвященство изволилъ оптравиться изъ Санктъпетер- 
бурга М аія 1 числа, по подорожной, на ямскихъ подводахъ, 
за прогонныя денги»(*). Въ Москву прибылъ 11-го Мая и, 
пробывъ въ ней недѣлю, 18-го Мая выѣхалъ въ Вологду. 25 
день Мая (канунъ дня Пятдесятниды въ 1762 году) былъ 
днемъ прибытія преосвященнаго Іосифа на паству вологодскую.

(  Окончаніе впредь ) .

НѢЧТО К Ъ  ИСТОРІИ БѢЛАГО РУССКАГО 
ДУХОВЕНСТВА В Ъ  П РЕЖ Н Е Е ВРЕМЯ.

Въ древности бѣлое духовенство на Руси не составляло 
отдѣльнаго сословія, какимъ оно сдѣлалось во времена къ 
намъ ближайшія; оно безпрепятственно наполнялось лицами 
другихъ сословій, (кромѣ впрочемъ высшаго, изъ котораго 
лица преимущественно избирали званіе монашеское). Люди 
средняго и низшаго сословій, умѣвшіе грамотѣ и засвидѣ
тельствованные въ добромъ поведеніи, легко вступали въ 
клиръ церковный и достигали степеней діаконства и священ
ства. Даже высшія мѣста въ бѣломъ духовенствѣ, на прим. 
протоіерейскія при архіерейскихъ каѳедрахъ, иногда замѣ- 
щались лицами, родившимися въ крестьянствѣ, какъ это 
показываетъ сообщаемый ниже документъ № 1. Люди и не- * 734

(* ) Въ 1831 году, отъ С .П .бурга до Москвы, по тогдашней почтовой 
дорогѣ, считалось 698, верстъ (См. Карманы, почт. Дорожникъ, изд. 
1831 г. въ С .П .Б .); по ш оссейной дорогѣ это разстоян іе сократилось въ 
674 версты, по желѣзной— въ 607 верстъ.— Въ расходной дорож ной тет
ради преосвящ . Іосифа разстоян іе С .П бурга отъ Москвы показано въ
734 версты. Прогонныхъ денегъ отъ С .П .бурга до Н овгорода взималось 
тогда но 1 копѣйкѣ на версту съ подводы (съ лошади), а  отъ Новгорода 
до Москвы по 1 деньгѣ на версту. Преосвященный Іосифъ ѣхалъ на 13 
подводахъ и въ каждыя сутки имѣлъ двѣ остановки,— для обѣда н ноч
лега. В ъ М осквѣ онъ имѣлъ пребы ваніе въ Высокопетровскомъ монас
тырѣ; какія причины задерживали его въ М осквѣ цѣлую недѣлю, изъ 
расходной тетради не видно.
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свободныхъ состояній также не лишены были права поступать 
вЬ сословіе бѣлаго духовенства; помѣщики имѣли у себя 
священноцерковнослужителей иногда изъ своихъ же крѣпост
ныхъ крестьянъ, какъ объ этомъ свидѣтельствуетъ документъ 
ді 2. Но такой порядокъ дѣлъ съ теченіемъ времени, съ 
умноженіемъ потомственнаго духовенства, началъ измѣняться, 
и духовенство стало превращаться въ особое сословіе. Начало 
этого превращенія надобно относить ко временамъ Стоглаваго 
собора (1551 г.), который между прочимъ опредѣлилъ: «А 
которой попъ, или діаконъ овдовѣетъ, и будетъ у него сынъ, 
или братъ, или зять, или племянникъ, а на его мѣсто пригожъ 
и грамотѣ гораздъ и искусенъ, ино его въ попы на мѣсто 
поставити» (*). Это опредѣленіе о наслѣдственности священно
служительскихъ мѣстъ было подтверждено отцами Московскаго 
собора 1667 года, которые повелѣли, «да всякій священникъ 
дѣтей своихъ да научаетъ грамотѣ и страху Божію и всякому 
церковному благочинію, со всякимъ прилежаніемъ, яко да 
будутъ достойни въ воспріятіе священства и наслѣдницы по 
нихъ церкви и церковному мѣсту; а не оставляти имъ дѣтей 
своихъ наслѣдниковъ мамонѣ, а церковь Христову корчемство- 
вати, и во священство поставлятися сельскимъ невѣждамъ, 
иже иніи ниже скоты пасти умѣютъ, колми паче людей». (**) 
Вслѣдствіе этихъ опредѣленій, церковныя должности стали 
замѣщаться большею частію лицами изъ духовнаго званія, и 
самыя мѣста церковнослужительскія стали переходить отъ 
одного изъ таковыхъ лицъ къ другому какъ-бы по наслѣдству, 
отъ прадѣдовъ къ правнукамъ. На одно изъ такихъ наслѣд
ственныхъ, «искони вѣчныхъ» мѣстъ указываетъ ниже сооб
щаемый документъ № 3.

Предлагаемъ самые документы.

*) Акт. Археографич. Экспед. т. 1 № 229.
**) Дополи, къ Акт. Историч. т. V.  Л; 102.



1. Отписка протоіереи вологодскаго каѳедральнаго Софійскаго собора 
Василія Никифорова Спицына къ келарю вологодскаго Спасоприлуц- 

ісаго монастыря, 1613 года. (*)

«Великому господину, моему кормилцу и питателю, преподоб
ному келарю старцу Іосиѳу Алексѣевичу, вскормленикъ великово 
твоево жалованья, Софейской Протопопъ Василей Никифоровъ, 
Бога молю и челомъ бью: какъ тобя кормильца моево Богъ 
милуетъ? а  моему окоянству терпитъ Богъ: за молитвъ святыхъ 
твоихъ, живъ. Билъ тобѣ челомъ воровскій бобыль вашъ села 
Бурдукова (**), Первушка Ивановъ, на племяника моего, а 
на вашево крестьянина деревни Тишинцовой, на Данила 
Иванова сына Спицына, поклепавъ напрасно, хотя ево прода- 
ти (***), какъ и иныхъ крестьянъ вашихъ продаетъ, и тебѣ бъ 
пожаловати, для нашево челобитья, родителя моево (****), а 
Спасова крестьянина, напрасно вѣдомому вору не дати продати, 
и проево воровство тебѣ бъ и самому увѣдати; а съ сею 
грамоткою послалъ я къ тобѣ брата своево, а вашево крестья
нина, отца Данилкова Ивана Спицу, да Софейсково сторожка 
Еремку, и тебѣ бъ пожаловати, нашево челобитья не презритъ, 
а  родителей моихъ на такова вора не промѣняти; а прежъ 
сего я къ тобѣ ево Ивана посылалъ, ино ево на манастырь 
не пустили; да вели про тово Первушку и про ево воровство 
обыскати, колькихъ крестьянъ вашихъ продалъ, и ково имя- 
немъ, и ты и самъ ево воровство увѣдаешь; да пожалуй, 
келарь Іосиѳъ Алексѣевичъ, пришли прутикъ рыбки вялые, 
(*****) да пожалуй, прикажи ко мнѣ, или отпиши, что твоево

(* ) Н айдена въ архивѣ Спасоприлуцкаго монастыря безъ означенія года 
въ одной связкѣ съ документами 1613 года; о нротоіереѣ Василіи Ниво- 
форовѣ см. въ Описан. Вол. каѳедр. Соф. собора, издан. 1863 г. с т р ®  98, 189.

(**) Бурдуково, одно изъ бывшихъ вотчинныхъ селъ СпасощшлуДВЩ  
монастыря. ..

(***) „П родаж а11, въ старину означ.-„убы токъ, ущ ербъ11, слѣдов. слово' 
„продать11, значитъ— вводить въ убытокъ. См. Словарь Академіи НзУк1у

(****) Т . е. родственника моего; въ такомъ ж е значеніи должно, иоя»і 
мать и далѣе слова— „родителей, къ родимцамъ11. Ш

(*****) Въ Академическомъ словарѣ сказано: „прутъ бѣлужій11 слов старинн., знач: сухая жила, выдранная изъ бѣлужьяго хребта, визига.,,, і
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жалованья къ родимцамъ моимъ будетъ. Здравствуй о Христѣ. 
Аминь».

% Челобитная вологодскому архіепископу Симону одного помѣщика 
о поставленіи въ священники крѣпостнаго его крестьянина,

1681 года.

«Государю Преосвященному Симону, архіепископу Вологод- 
цкому и Бѣлоозерскому, бьетъ челомъ бѣлянинъ(*) Петрушка 
А гѣевъ сынъ Алексѣевъ: въ нынѣшнемъ, государь, во 189 
(1681) году, билъ челомъ я тебѣ государю о поставленіи въ 
попы крестьянина своего Кондрашки Ѳедорова сына Попова(**), 
въ мою вотчину, въ Бѣлозерской уѣздъ, въ село Никитинское, 
ко храму Воскресенію Христову; а земли, государь, я даю къ 
той церкви, чѣмъ попу съ причетники питатися(***), половину 
деревни своей Шеинска, и на ту землю высѣется хлѣба ржи, 
въ Московскую мѣру, четь въ полѣ, а  въ дву потому жъ, сѣна 
въ полѣ и на озерѣ пятнатцать возовъ, да лѣсу пашенного 
полчетверты (т. е. ЗѴа) десятины. А какъ, государь, ево Кон
драшку благословишь во дьяконы и совершишь въ попы, и онъ 
тебѣ десятину и твои архіерейскіе доходы, чѣмъ ты пожалуешь, 
платить станетъ. Милостивый государь, преосвященный Симонъ' 
архіепископъ Вологодцкій и Бѣлоозерскій, пожалуй меня, по
святи, государь, того крестьянина моево Кондрашку Ѳедорова 
къ той церкви Воскресенію Христову въ попы. Государь, сми
луйся, пожалуй». Подлинная найдена въ архивѣ волог. конси
сторіи; на оборотѣ ея рукоприкладства: «К сей челобитной 
Савелей Шепелевъ вместо Петра Алексѣева, по ево веленью, 
Руку приложилъ». «Генералъ Агеи Шепелевъ руку приложилъ».

(*) Въ бумагахъ стараго архива консисторіи не мало разъ встрѣчены нами 
с-іока: „бѣлянинъ", „смольянинъ", передъ именами помѣщиковъ и земле
владѣльцевъ; но объясненія этихъ словъ найти мы не могли.

(**) П розваніе крестьянина „Поповъ" указываетъ на его духовное про- 
изхожденіе.

(***) Помѣщикъ надѣляетъ свой причтъ землею: это обстоятельство  
Даетъ поводъ предполагать, что или при упомянутой церкви прежней  
земли было весьма недостаточно для содерж анія причта или причтъ былъ 
открываемъ новый, равно и церковь, можетъ быть, построена была но
вая, преж де въ томъ селѣ не существовавшая,
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3. Челобитная вологодскому архіепископу Синопу одного сельскаго 
священника о перехожей грамотѣ на священническое мѣсто къ 

другой церкви,*).

Государю преосвященному Симону, архіепископу вологоцкому 
и бѣлоозерскому, бьетъ челомъ и плачетца Царьской богомо
лецъ и твой святительской, попъ Митроѳанище, Ѳедоровъ сынъ, 
Поповъ же: въ прошломъ, Государь, во 173 (1665) году, Маія 
въ 24 день, благословилъ ты, государь великій святитель, и 
поставилъ меня въ попы къ церкви Божіи Дмитрею Селунскому; 
а  то мѣстечко было по многіе лѣта безъ попа; у церкви Бо
жіи книгъ николько нѣтъ, служить не по-чему(** (***)); а пашенка 
неболшая, и та лѣсомъ заросла; а я человѣкъ одинакой, и отъ 
жилья удалѣло; а въ приходѣ только три деревеньки, и тѣ 
оскудали, розбрелись въ міръ; а  прежъ сево жилъ я во дьяч- 
кохъ въ Водожской волости, на Грамотинѣ, съ отцомъ своимъ 
и съ братьями; и батюшко мой и братъ оба вдовы и скорб
ны^**). Умилосгивися, государь, преосвященный Симонъ, архі
епископъ вологоцкій и бѣлоозерскій, пожалуй мнѣ Царскому 
богомолцу и своему святителскому, свою святителскую перехо
жую грамоту на мѣсто отца моего и брата; а то, государь, 
мѣсто искони вѣчное отца моего и дѣда и прадѣдъ. Государь, 
смилуйся, пожалуй». (Подлинная найдена въ архивѣ вологод
ской консисторіи).

Н . Суворовъ.

(*) Годъ челобитной неизвѣстенъ. ІІреосв. Симонъ былъ архіеписко* 
полъ съ 1664 по 1685 годъ.

(**) Спрашивается: какъ ж е служилъ санъ проситель'? Или тугъ рею* 
рическііі оборотъ рѣчи, называвшійся въ старыхъ учебникахъ греческ- 
словомъ-„тапиносисъ“ (уменьш еніе, уничиж еніе), посредствомъ котораго 
умышленно представляемы были вещи и дѣйствія въ |уменьшенномъ видѣ' 
Вообщ е, нельзя не обратить вниманія на жалобный, какъ бы слезядш  
то ъ челобит )й, заставляющій челобитчика употреблять слова уменьши* 
те • іин: „ м і течко, пашенка, деревеньки, батюшко11.

(***) Скорбны, т, е, болѣзненны.
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тюля 17, недѣля девятая по Пятдесятнгщѣ. Божествен
ная литургія и послѣ оной соборное молебствіе, по случаю 
празднованія (за 15 Іюля) тезоименитства Его И. В. В. К. 
ВЛАДИМІРА АЛЕКСАНДРОВИЧА и (за 16 Іюля) рожденія 
Ея И. В. В. К. АНАСТАСІИ МИХАИЛОВНЫ, совершены 
преосвященнѣйшимъ Христофоромъ Епископомъ Вятскимъ и 
Слободскимъ въ крестовой церкви архіер. дома.

Іюля 22, пятница. Въ высокоторжественный день тезои
менитства ЕЯ ВЕЛИЧЕСТВА Благочестивѣйшій Государыни 
ИМПЕРАТРИЦЫ М АРІИ АЛЕКСАНДРОВНЫ и Ихъ Имп. 
Высочесьъ, В. Княжны М АРІИ АЛЕКСАНДРОВНЫ и В. 
Княгини МАРІИ НИКОЛАЕВНЫ, Божественная Литургія, въ 
сослуженіи старшаго духовенства, а по Литургіи благодарст
венное Господу Богу молебствіе, въ соучастіи всего градскаго 
духовенства, совершены преосвященнѣйшимъ Христофоромъ 
въ крестовой церкви, въ присутствіи Г. Начальника губерніи, 
гражданскихъ и водны хъ чиновъ и множества народа. Слово 
произнесено священникомъ градской Екатерининской церкви 
Фасетомъ Ржаницынымъ.

Іюля 24, недѣля десятая по Пятдесятницѣ. Божествен
ная Литургія совершена Преосвященнѣйшимъ Христофоромъ 
въ крестовой церкви.

Іюля 21, среда. Въ высокоторжественный день рожденія 
ЕЯ ВЕЛИЧЕСТВА Благочестивѣйшія Государыни ИМПЕРАТ
РИЦЫ М АРІИ АЛЕКСАНДРОВНЫ и тезоименитства Ихъ 
Ишг. Высочествъ В. Князей, НИКОЛАЯ НИКОЛАЕВИЧА 
Старшаго и НИКОЛАЯ НИКОЛАЕВИЧА Младшаго, Божест
венная Литургія, въ сослуженіи старшаго духовенства, а  по 
литургіи благодарственное Господу Богу молебствіе, въ соу
частіи всего градскаго духовенства, совершены преосвящен
нѣйшимъ Христофоромъ въ крестовой церкви, въ присутствіи 
Г. Начальника губерніи, гражданскаго и военныхъ чиновъ и 
множества народа.

Іюля 31, недѣля одиннадцатая по Пятдесятницѣ. Божест
венная Литургія совершена Преоввященнѣйщимъ Христофоромъ 
въ крестовой церкви.



Августа 1, понедгълъникъ. Послѣ Божественной Литургіи, 
отправленной въ Софійскомъ соборѣ Настоятелемъ Духова мо
настыря игуменомъ Викториномъ, въ сослуженіи соборнаго 
духовенства* совершенъ былъ, въ сопровожденіи всего град
скаго духовенства и при многочисленномъ стеченіи народа, 
крестный ходъ на р. Вологду и освященіе воды.

Августа 6, суббота. Божественная Литургія и послѣ оной 
соборное молебствіе, по случаю празднуемаго въ сей день ро
жденія Ея И. В. В. К. МАРІИ НИЕОЛАЕВНЬІ, совершены 
въ Софійскомъ соборѣ каѳедральнымъ протоіереемъ, въ сослу
женіи соборнаго и градскаго духовенства.

Августа 7, недѣля двѣнадцатая по Лятдесятницѣ. Бо
жественная Литургія и послѣ оной соборное молебствіе по 
случаю празднованія (за 10 Августа) рожденія Его И. В. В. 
К. КОНСТАНТИНА КОНСТАНТИНОВИЧА, совершены Пре
освященнѣйшимъ Христофоромъ въ крестовой церкви, въ со
служеніи монашествующей братіи и градскаго духовенства.

Августа 14, недѣля тринадцатая по Лятдесяттцѣ. Бо
жественная Литургія и послѣ оной соборное молебствіе по 
случаю празднованія (за 11 Августа) рожденія Его И. В. В. 
К. ГЕОРГІЯ МИХАИЛОВИЧЪ! и (за 16 Августа) рожденія 
Е Я  И. В. В. К. ЕКАТЕРИНП МИХАИЛОВНЫ, совершены 
Преосвяннѣйшимъ Христофоромъ въ крестовой церкви, въ со
служеніи монашествующей братіи и градскаго духовенства.

Августа 15, понедѣльникъ. Въ храмовый праздникъ каѳед
ральнаго Софійскаго собора Божественная Литургія и послѣ 
оной молебствіе Пресвятой Богородицѣ, совершены: въ кре
стовой церкви— Преосвященнѣйшимъ Христофоромъ, въ соборѣ— 
каѳедральнымъ Протоіеремъ, которымъ произнесено приличное 
празднику слово!!

Августа 16, вторникъ. Во второй Аюловинѣ минувшаго Іюля 
начали появляться въ г. Вологдѣ признаки епидемической бо
лѣзни холеры. По этому случаю, къ дѣйствіямъ гражданскаго 
начальства, заблаговременно принявшаго нужныя врачебно-по
лицейскія противъ недуга мѣры, присоединились и дѣйствія 
начальства духовнаго, которое съ своей стороны предписало 
по церквамъ отправлять положенныя во время моровыхъ п°' 
вѣтрій молитвословія и разрѣшило совершать, по желанію при*



іСлярх, отъ церквей крестные вокругъ приходовъ ходы. Та- 
частныхъ ходовъ до 16 Августа было нѣсколько. Въ 

этотъ день, по заранѣе предположенному и чрезъ городскихъ 
благочинныхъ и мѣстную полицію на канунѣ объявленному, 
распоряженію епархіальнаго начальства, духовенство всѣхъ 
церквей города, съ наиболѣе чтимыми святыми иконами, [соб
ралось въ 11-мъ часу утра въ каѳедральный Софійскій соборъ, 
чтобы но окончаніи въ ономъ Божественной Литургіи и по 
совершеніи умилостивительнаго Господу Богу съ колѣнопрек
лоненіемъ молебствія, совершить общій крестный ходъ по го
роду. Этотъ ходъ отъ Софійскаго собора имѣлъ направленіе 
сперва въ Всеградской Спасской церкви, въ сопровожденіи 
Преосвященнѣйшаго Христофора. Отъ Нсеградской церкви, по 
совершеніи на площади ея новаго молебствія, ходъ раздѣлил
ся на двѣ части, изъ которыхъ одна, въ сопровожденіи Н а
стоятеля Спасоприлуцкаго монастыря Архимандрита Поліевк
та, окружила значительную часть юговосточныхъ, а другая, въ 
сопровожденіи Настоятеля Духова монастыря Игумена Викто
рина, не малую часть сѣверозападныхъ приходовъ города. Сте
ченіе гражданъ въ этомъ ходѣ, не смотря на несовсѣмъ бла
гопріятную погоду, было весьма многочисленное, и въ этихъ 
густыхъ массахъ народа уже много виднѣлось траурныхъ сви
дѣтельствъ о постигшемъ насъ праведномъ гнѣвѣ Божіемъ.

Августа 21, недѣля четырнадцатая по Пятдесятницѣ. 
Божественная Литургія и послѣ оной соборное молебствіе по 
случаю празднованія (за 22 Августа) рожденія ЕЯ  И. В. В. 
К. ОЛЬГИ КОНСТАНТИНОВНЫ, совершены Преосвящен
нѣйшимъ Христофоромъ въ крестовой церкви.

Августа 26 , пятница. Въ высокоторжественный день Ко
ронованія ИХЪ ИМПЕРАТОРСКИХЪ ВЕЛИЧЕСТВЪ, Б л а 

г о ч е с т и в ѣ й ш а г о  Г о с у д а р я  ИМПЕРАТОРА АЛЕКСАНДРА НИ
КОЛАЕВИЧА и Б л а г о ч е с т и в ѣ й ш е й  Г о с у д а р ы н и  ИМПЕРАТ
РИЦЫ МАРІИ АЛЕКСАНДРОВНЫ, Божественная Литургія, 
въ сослужсніи старшаго духовенства, а по Литургіи благодар
ственное Господу Богу съ колѣнопреклоненіемъ молебствіе, въ 
соучастіи всего градскаго духовенства, совершены Преосвя
щеннѣйшимъ Христофоромъ въ крестовой церкви, въ присут
ствіи Г. Вице-Губернатора, гражданскихъ и военныхъ чиновъ 
а множества парода. По Литургіи производимъ былъ цѣлодне
вный звонъ у всѣхъ церквей города.

- * д а  —



Августа 2 8 , недѣля пятнадцатая по Пятдесятнищш 
Божественная Литургія совершена Преосвященнѣйшимъ Хри
стофоромъ въ крестовой церкви.

Августа 30. вторникъ. Въ высокоторжественный день тезо
именитства ЕГО ИМПЕРАТОРСКАГО ВЕЛИЧЕСТВА, БЛА
ГОЧЕСТИВѢЙШ АГО ГОСУДАРЯ ИМ ПЕРАТОРА АЛЕК
САНДРА НИКОЛАЕВИЧА, Его И м п е р . В ы с о ч . Б л а го в . 

Г о с у д а р я  Н а с л ѣ д н и к а  Ц е с а р е в и ч а  и  В е л . Князя АЛЕКСАНДРА 
АЛЕКСАНДРОВИЧА и рожденія Ея И. В. В. К. ОЛЬГИ 
НИКОЛАЕВНЫ, Божественная Литургія совершена въ крес
товой церкви Преосвященнѣйшимъ Христофоромъ, въ сослуже
ніи старшаго духовенства, а благодарственное послѣ оной 
молебствіе, въ соучастіи всего градскаго духовенства, въ 
присутствіи гражданскихъ и военныхъ чиновъ и множества 
народу. ____________

И З В Ѣ С Т І Е .
Августа 21 дня, текущаго года, въ соборѣ Александронев- 

ской Лавры происходила хиротонія архимандрита Павла, быв
шаго ректора вятской семинаріи, во епископа вологодскаго, 
совершенная преосвященными: Исидоромъ, митрополитомъ нов
городскимъ и с.-петербургскимъ, архіепископами: Василіемъ и 
Филоѳеемъ, епископами: Нектаріемъ— нижегородскимъ, Апол- 
лосомъ—ладожскимъ и Іоанномъ—выборгскимъ.

(Дух. Бес. № 35).

ОБЪЯВЛЕНІЯ.
ОТЪ СКОПИНСКАГО ГОРОДСКАГО 

ОБЩЕСТВЕННАГО БАНКА.

Скопинскій Городской Общественный Банкъ имѣетъ честь 
довести до всеобщаго свѣденія, что онъ принимаетъ вклады Д-“  
обращенія изъ процентовъ отъ присутственныхъ мѣстъ 
ныхъ и общественныхъ учрежденіи, отъ должностныхъ всѣхъ с 
домствъ и частныхъ всѣхъ сословій лицъ, находящихся въ 
пинѣ и другихъ городахъ Имперіи, а также принимаются для
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ратнаго обращенія изъ всѣхъ мѣстностей Россіи вклады каци

к о в ъ , принадледлежащихъ монастырямъ, церквамъ, город- 
' геймъ 'сельскимъ и акціонернымъ обществамъ. Вклады прини
маются отъ вкладчиковъ лично и чрезъ почту, или на неопре- 
•ѣіенное время т. е. до востребованія или на сроки отъ трехъ 
іо  двѣнадцати лѣтъ, на вклады безсрочныя Банкъ платитъ 
проценты по ПЯТИ рублей на СТО въ годъ, на вклады же 
внесенные на сроки отъ трехъ до двѣнадцати лѣтъ, Банкъ 
платитъ проценты по ШЕСТИ рублей на СТО въ годъ. Вкла
ды возвращаются и проценты на нихъ выдаются вкладчикамъ 
лично или чрезъ почту по доставленіи ими въ Банкъ билетовъ 
на вклады. Для предоставленія вкладчикамъ болѣе удобствъ 
при переводѣ капиталовъ изъ другихъ кредитныхъ установле
ній въ Банкъ, сей Банкъ открылъ пріемъ отъ вкладчиковъ би
летовъ кредитныхъ установленій для перевода заключающейся 
въ нихъ суммы въ Банкъ на процентное обращеніе но съ тѣмъ, 
если на именныхъ билетахъ будетъ сдѣлана владѣльцами оныхъ 
надпись засвидѣтельствованная присутственнымъ мѣстомъ, о 
предоставленіи Банку права на истребованіе, откуда слѣдуетъ, 
по тѣмъ билетамъ слѣдующей суммы, безъименныя же билеты 
кредитныхъ установленій и Государственнаго Казначейства, 
для обращенія находящейся въ нихъ суммы, въ число про
центныхъ вкладовъ Банка вносятся въ Банкъ безъ всякихъ па 
нихъ надписей при однихъ только объявленіяхъ владѣльцевъ 
тѣхъ билетовъ. Билеты на вклады выдаются вкладчикамъ со
образно ихъ желанія, именныя или безъ именныя (на предъ
явителя) но съ тѣмъ чтобы каждый вкладъ на именной билетъ 
былъ не менѣе пятидесяти рублей, а  на билетъ безъименный 
не менѣе трехъ сотъ рублей. Каждому вкладчику предостав
ляется вносить въ Банкъ вклады съ условіями на прим. о пре
доставленіи вклада въ случаѣ смерти вкладчика въ пользу его 
родственниковъ, или объ обращеніи вклада, или съ него про
центовъ на предметы благотворительности и проч. Кромѣ вы
шеозначеннаго Банкъ принимаетъ отъ присутственныхъ мѣстъ, 
обществъ, должностныхъ и частныхъ лицъ вклады на текущій 
счетъ, на основаніи правилъ, опубликованныхъ въ 1865 году 
^  № 14-мъ указателя правительственныхъ распоряженій по 
Министерству Финансовъ съ платежемъ процентовъ по ПЯТИ 
Рублей на СТО въ годъ. Сверхъ того Банкъ, на основаніи 
Танковаго Положенія, открылъ пріемъ вкладовъ на вѣчное 
вРеая, съ выдачею процентовъ по Ш ЕСТИ СЪ ПОЛОВИНОЮ
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рублей на СТО въ годъ(*).
Всѣ ввѣренные Банку вклады, сообразно В ы с о ч а й ш е  ут, 

вержденнаго Банковаго Положенія, обезпечиваются не только 
значительнымъ основнымъ Банковымъ капиталомъ, но и всѣмъ 
состояніемъ Скопинскаго Городскаго Общества, простирающим
ся НА НѢСКОЛЬКО МИЛЛІОНОВЪ РУБЛЕЙ. Билеты Ско
пинскаго Банка, какъ не подлежащіе ни въ какомъ случать 
измѣненію въ своей нарицательно "і стоимости, принимаются 
въ казну на равнѣ съ наличными деньгами, въ той самой 
суммѣ, на которую они выданы по казеннымъ подрядамъ и 
поставкамъ. Вкладчики, усматривая значительную для себя 
пользу отъ возвышенія Банкомъ процентовъ на вклады, про
тивъ другихъ кредитныхъ учрежденій и сознавая при томъ, что 
законъ, изъясненный въ Банковомъ положеніи, одинаково съ 
другими кредитными мѣстами благонадежно гарантируетъ вкла
ды Скопинскаго Банка, внесли со время открыіія Банка, въ 
три года, въ Банкъ вкладовъ до МИЛЛІОНА рублей. Эти вкла
ды поступили отъ Присутственныхъ мѣстъ, отъ должностныхъ: 
духовнаго, гражданскаго и военнаго вѣдомствъ, а также и отъ 
частныхъ лицъ, отъ обществъ, церквей и монастырей, изъ гу
берній: Рязанской, Московской, Тверской, Тамбовской, Ярос
лавской, Воронежской, Тульской, Казанской, Вологодской, Сш-

(*) Вклады вносятся въ Банкъ при объявленіяхъ, писанныхъ 
по слѣдующей формѣ. Въ Скопинскій Городской Обществен
ный Банкъ. Отъ такого-то. Объявленіе. Представляю при селъ 
въ Скопинскій Банкъ столько-то рублей серебромъ, для при* 
ращенія процентами, на такой-то срокъ или до востребованія, 
прошу Банкъ выслать на мое имя, или на имя неизвѣстнаго 
билетъ, въ такое-то мѣсто, число, мѣсяцъ, годъ и подпись. 
Если вкладъ вносится съ какими либо условіями напрям. с 
предоставленіи вклада, въ случаѣ смерти вкладчика въ пользу 
его родственниковъ, или относительно выдачи вклада иди съ 
него процентовъ на предметы благотворительности и проч. 10 
всѣ таковыя условія, должны быть объяснены въ объявленія, 
если же вкладъ вносится на вѣчное время, то вкладчикъ Д°л 
женъ въ объявленіи сдѣлать положительное указаніе ЗзЩ  
относительно платежа на вѣчный вкладъ процентовъ и о6ъ$ 
нить при томъ, предоставляетъ ли онъ себѣ право въ течеяі 
своей жизни перемѣнить условія относительно вѣчнаго вклад*' I 
или таковыя должны оставаться на всегда не измѣнивши, 1

■



0І  Владимірской, Вятской, Саратовской Черниговской, 
^ н с к о и ,  Екатеринославской, Калужской, Кіевской, Кост- 
< * , ,  Курской, Могилевской, Нижегородской, Новгород- 
Р05І= Новочеркасска, Орловской, Пензенской, Пермской, Пол
ь ск о й , Самарской, Ставропольской, Псковской, Харьковской 
Ѵросонской, и изъ Бессарабской, Грузинской и Кавказской 
бластей, Енисейскаго округа, изъ царства Польскаго и В е 

ликаго Княжества Финляндскаго. Выказавшееся такъ сильно, 
й при томъ съ Разныхъ сторонъ нашего необъятнаго отечест
ва народное довѣріе къ Скопинскому Банку вполнѣ удостовѣ
ряетъ въ томъ, что сей Банкъ въ самомъ непродолжительномъ 
времени разовьетъ свои операціи, до несравненно болѣе гро
мадныхъ размѣровъ, къ обоюдной значительной пользѣ, какъ 
Банка такъ и Банковыхъ вкладчиковъ и заемщиковъ, доказа
тельствомъ преуспѣянія Скопинскаго Банка, можетъ служить 
еще и то, что по отчетамъ Городскихъ Общественныхъ Бан
ковъ за 1865 годъ, доставленныхъ въ Министерство Финан
совъ оказалось, что Скопинскій Банкъ размѣромъ Банковой 
прибыли на основный Банковый капиталъ, превзошелъ всѣ 
прочія Бородскія Общественныя Банки, существующія въ 
Россіи (**).

Банкъ принимаетъ къ учету векселя отъ лицъ всѣхъ сосло
вій, имѣющихъ по закону право обязываться векселями и из
вѣстныхъ Банку своею состоятельностію, а также принимают
ся Банкомъ къ учету купоны но процентнымъ бумагамъ и 'об
лигаціи вышедшія по тиражу, учетная операція ограничивает
ся годовымъ срокомъ, а сверхъ того Банкъ выдаетъ ссуды 
подъ залогъ процентныхъ бумагъ пользующихся Правительст
венною или Общественною гарантіею, товаровъ Россійскаго 
произведенія, участковъ земли, находящихся въ Скопинскомъ 
п другихъ уѣздахъ Рязанской губерніи, каменныхъ и деревян- 
ныхъ домовъ находящихся въ г. Скопинѣ, кромѣ того, въ ско
ромъ времени ожидается отъ Правительства разрѣшеніе на вы-

(**) Вклады церковныхъ суммъ въ Скопинскій Банкъ вно- 
оятся на основаніи В ы с о ч а й ш е  утвержденнаго 14 Октября 
1865 года опредѣленія Святѣйшаго Правительствующаго Сѵ- 
НоДа, которымъ предоставлено право всѣмъ церковнымъ прич- 
тамъ церковныя кошельковыя суммы самимъ отсылать въ Бан- 
Ви Для приращенія процентами, необращаясь къ посредству 
едархіальнаго начальства.



дачу изъ Банка ссудъ подъ залогъ домовъ, находящихся въ 
прочихъ городахъ мѣстной губерніи. Ссуди выдаются подъ за
логъ недвижимыхъ имуществъ на сроки отъ одного до двѣнад
цати лѣтъ, а  подъ залогъ движимости на сроки отъ одного до 
двѣнадцати мѣсяцевъ. Проценты получаются, по учетной и 
ссудной операціямъ по ВОСЬМИ рублей на СТО въ годъ.

Банковымъ положеніемъ разрѣшено Банку покупать Госу
дарственныя процентныя бумаги, акціи и облигаціи, пользую
щіяся гарантіею Правительства или Городскаго Обществ, какъ 
въ собственность Банка, такъ и по коммисіи частныхъ лицъ, 
а  такъ же разрѣшено Банку продавать упомянутыя бумаги, 
какъ собственно принадлежащія Банку, такъ и по коммисіи 
частныхъ лицъ; вознагражденіе за выполненіе со стороны Бан
ка порученій частныхъ лицъ, относительно покупки и прода
жи процентныхъ бумагъ Банкъ назначаетъ ііО 1І2°/о СЪ 
РУБЛЯ.

Правленіе Банка открываетъ свои засѣданія три раза въ 
недѣлю: по Понедѣльникамъ, Средамъ и Субботамъ; въ произ
водствѣ своихъ операцій руководствуется В ы с о ч а й ш е  ут
вержденнымъ для Городскихъ Банковъ положеніемъ, опубли
кованнымъ въ Л1 27 Сенатскихъ вѣдомостей 1862 года и В ы
с о ч а й ш е  утвержденными дополнительными къ тому положе
нію правилами, опубликованными въ семъ году въ № 121-мъ 
Сѣверной Почты.

Директоръ Рыковъ.

ОСЬМАЯ КНИЖ КА НАРОДНАГО ЖУРНАЛА

“МІРСКОЙ ВѢСТНИКЪ,,
ВЫШЛА своевременно и разослана подписчикамъ.

С О Д е"р Ж а|н IЕ ЕЯ с л ѣ д у ю щ е е :
Заявленіе вѣрноподданническихъ чувствъ но 
поводу событія 3 апрѣля 1866 года 

Отд. I. Правительственныя распоряженія . . . . 1*
Вѣсти изъ губерній:
Мірскіе приговоры крестьянъ 2-го мироваго 
участка Дмитровскаго уѣзда.—Мірской приго-



вор'ь крестьянъ Теренгульской волости.—Сель
скія школы.—Запасные капиталы у крестьян
скихъ обществъ въ Сѣнненскомъ уѣздѣ.— Стро
гій староста— В ысочайшая награда.— Примѣне
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Отд. III. Замѣтка стараго солдата о наемщикахъ А н 
дрей К л и м е н к о ................................................ 33.
О мѣрахъ для предупрежденія въ селеніяхъ по
жаровъ ...........................................................   41.
Ураганы и смерчи, (съ 1 рус.) Ю. Марковъ . 49. 
Купецъ Ѳ. А. Блиновъ и его пожертвованія . 58- 
Севастополь и его доблестные защитники (съ
3 рис.) Ю. М арковъ ........................................ 62.
Замѣтка о чумѣ рогатаго с к о т а .................. 89.
Насѣкомоядныя животныя, (съ 1 рис.) Ю. 
М арковъ ................................................................. 90.

Отд. ІУ. Страшная изба. И. Г. В ...................................98.
Отд. У. Разныя извѣстія:

Зачисленіе купеческихъ дѣтей Садофьѣвыхъ въ 
военную службу на правахъ оберъ-офицерскихъ 
дѣтей.— Случай на Азовскомъ морѣ.—О явлен
ной Бѣжевской иконѣ.—Постройка новыхъ же
лѣзныхъ дорогъ въ Р о с с і и .............................. 107.

Списокъ книгамъ, изданнымъ Редакціею «Мірскаго Вѣст
ника» для сельскихъ и полковыхъ школъ . . . . . I I I .

Къ этой книжкѣ приложены слѣдующіе рисунки:
1.) Подвигъ іеромонаха Іоанникія Савинова.— 2.) Тифонъ 

Па морѣ.— 3.) Видъ Балаклавы.— 4.) Видъ Севастополя въ 
1854 году, до начатія военныхъ дѣйствій.— 5.) Ежъ.

Въ Вологдѣ, въ книжномъ магазинѣ, по
сѣщающемся въ домѣ купца Гудкова-Бѣдяко-



ва, имѣются въ продажѣ книги* а.) церков
но-богослужебныя и духовно-нравствеішаго 
содержанія; б) ученыя и белыетристическія; 
в) учебники и учебныя руководства для 
учебныхъ заведеній вѣдомствъ духовнаго 
и гражданскаго, а также и для сельскихъ 
школъ. Тамъ же, на выюдныхъ условіяхъ 
принимаются заказы на выписку книгъ вся
каго содержанія.--3.

С о д е р ж а н і е :

1.) Слово по возобновленіи и освященіи Вологодскаго Каѳед
ральнаго Софійскаго собора, говоренное 1851 г .— 2.) Видятъ 
ли насъ и слышатъ ли наши молитвы святые Угодники.—3.) 
Историческія свѣдѣнія объ Іерархахъ древне—Пермской и Во
логодской епархіи. (Продолженіе.)— 4.) Нѣчто къ исторіи бѣ
лаго русскаго духовенства въ прежнее время.—б.) Епархіаль
ная Хроника.—6.) Объявленія.

З а  редакт ора учитель семинаріи  
И . Суворовъ.

Дозволено цензурою 18йй 
Губернскаго Правленія.
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